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AZ ELMÚLT HÉT
RENDKÍVÜL JÖ ÉVNEK MINŐSÍTETTE a tavalyi 

esztendőt nyilatkozatában Reagan elnök. E jelző a belső 
helyzet alakulására is vonatkozott, jóllehet az iráni 
fegyverszállítások kapcsán kirobbant bizalmi válság to­
vábbra is napirenden van. A Fehér Ház lakója ismét 
hangoztatta: eltökélt szándéka mindent megtenni azért, 
hogy fény derüljön az ügy mind ez ideig homályban 
maradt részleteire. (Ehhez óhajtott „segítséget” nyújtani 
egy volt FBI-ügynök aki a londoni Sunday Telepraph- 
nak adott nyilatkozatában arról számolt be, hogy — leg­
alábbis állítása szerint — a Washingtonban megjelölt 
időpontnál már jóval korábban, egy évvel előbb tárgyalt 
iráni fegyverkereskedőkkel a titkos küldeményről. A köz­
lés élét jócskán tompíthatja, hogy a nyilatkozó szava­
hihetőségéhez kétség' férhet, hiszen hamisítás ■ bűntette . 
miatt nyolcévi börtönre ítélték.)

A NEMZETKÖZI KÉRDÉSEKET ÉRINTVE Rónáid 
Reagan úgy vélekedett, hogy 1985 a világ békéje szem­
pontjából hasznosan zárult, miután a Szovjetunió és az 
Egyesült Államok kapcsolatában előrehaladás történt. 
Ezt kiváltképp Reykjavíknak tulajdonította, ahol is 
megítélése szerint Mihail Gorbacsovval folytatott meg­
beszélésein érzékelhetően csökkent az álláspontokban 
megmutatkozó eltérés. Az új esztendő jó kiindulópont 
lehet ahhoz, hogy az elért eredményekre építsünk — 
szólt bizakodóan.

Ezt megelőző, Afganisztánnal kapcsolatos beszéde ko­
rántsem volt ilyen ünnepi hangvételű. A hat ezred ki­
vonását „üres gesztusnak” minősítette, és azt sürgette, 
hogy a szovjet küldöttség Genfben mielőbb terjessze elő 
a végleges csapatkivonások részletes menetrendjét. Rá­
mutatott ugyanakkor arra, hogy az, Egyesült Államok a 
„politikai megoldást” támogatja, de nem szólt a Pakisz­
tánnak nyújtott amerikai segítségről. Ide kapcsolódik és 
a Fehér Ház lakójának kijelentéseire mintegy válasz 
Jevgenyij Primakov interjúja a The Washington Post- 
ban. A moszkvai Nemzetközi Kapcsolatok Intézetének 
igazgatója — a korábbi szovjet állásfoglalások szelle­
mében — a csapatkivonások mellett foglalt állást, egy­
szersmind utalt az afgán belső helyzet stabilizálásának 
a szükségességére. Elképzelhetőnek mondotta, hogy ez 
hosszú ideig tart, és szavait alátámasztják, azok a hír­
adások, amelyek megerősítik, az iszlamabadi rendszer 
továbbra, is'nyíltan segíti a törvényes kabuli kormány 
elleni lázadókat. Mindazonáltal az AFP úgy látja, a tér­
ségben élénk a diplomácia. Pakisztán — az adott kere­
teit között — a kapcsolatok javítására törekszik a Szovjet, 
unióval, s ez az igyekezete nem maradt viszonzatlan. 
Egyébként a londoni The Times a minap két pakisztáni 
újságcikket is idézett, amelyek az iszlamabadi külügyi 
államtitkár legutóbbi moszkvai.tárgyalásaira hivatkozva 
ugyancsak kedvezőnek ítélik a kapcsolatok javításának
esélyeit.

ÜNNEPNAPI SZABADSÁGÁT is kénytelen volt meg­
szakítani Jacques Chirac francia miniszterelnök annak 
érdekében, hogy „tűzközelből” kísérhesse figyelemmel az 
ország vasutasainak, illetvé a párizsi metró alkalmazot­
tainak munkabeszüntetését. Megfigyelők emlékeztetnek 
arra, hogy évtizedek óta, a diákok december elejei ak­
cióját követően rövid időn belül immár ez a második 
óriási sztrájk. Kényes a jobboldali kormány helyzete: ha 
elzárkózik a követelések teljesítése elől. megcsappant 
népszerűsége még tovább csökken, ha viszont enged, 
akkor mintegy gyengeségének adja tanújelét, s ezzel to­
vábbi hasonló megmozdulások özönét válthatja ki, vé­
lik diplomáciai körökben. A szakszervezeti irányítás a 
közlekedési dolgozókat újabb tüntetésekre szólította fel.

A NEMZETISÉGI VISZONYOK JAVÍTÁSÁBAN nagy 
szerepe van a vezetők helyes kiválasztásának.' Ezt írta 
a nacionalizmussal és az internacionalizmus kérdéseivel 
foglalkozó vezércikkében a Pravda.

Rámutatott, hogy a párt az össz-szövetségi állam ér­
dekeiből indul ki. amikor a vezetők kiválasztásáról, érté­
keléséről, elhelyezéséről, áthelyezéséről, neveléséről és 
oktatásáról dönt „Ezeknek az érdekeknek szem előtt 
tévesztése, a helyi nemzetiségi érdekek előtérbe tolása 
azzal a veszéllyel fenyeget, hogy a protekciózás és a 
sógorság-komaság útjára tévednek a dolgok.”

A gyakorlat bebizonyította: alapvetően fontos, hogy 
a vezetőségbe valamennyi nép és nemzetiség képvise­
lőjét bevonják, hogy az egyes területek között állandó 
legyen a vezetők cseréje, hogy tapasztalt dolgozók vált­
sák egymást a köztársaságok és a központ, a járások és 
a városok között, mert ebben rejlik a tapasztalatok gyors 
átadásának, a vezetői . színvonal növelésének kulcsa — 
mutat rá az írás.

;,A népek és nemzetiségek gazdasági és társadalmi 
haladása nemzeti öntudatuk növekedéséhez vezetett A 
sikerek fölötti büszkeségnek nincs köze azonban a nem­
zeti kérdéshez, amely jelenség még korántsem, szűnt 
meg” — mutatott rá a Pravda. Hangsúlyozta, e jelenség 
táptalajául szolgálhat a „mindent szabad” hite, az, hogy 
az adott nemzetnek a közös sikerekhez való hozzájáru­
lását felnagyítják és más nemzetek dolgozóinak segít­
ségét lekicsinylik vágy elfelejtik

AZ SZKF KB LAPJA állandó feladatnak nevezte a 
nacionalista és soviniszta jelenségek elleni harcot, a 
szovjet embereknek az ország más népei és nemzetiségei 
iránti megbecsülés szellemében történő nevelését. Ez a 
párt és az ifjúsági szervezet, a tanácsok és a szakszerve­
zetek feladata — mutatott rá a. lap anélkül, hogy konk­
rétan utalt volna a Kazahsztánban lezajlott nacionalista 
jellegű tüntetésekre.
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Ügyeskedők piaca
A nem munkával szerzett jövedelmek elleni harc kere­

tében a Szovjetunióban több ócska- és autóspiacot bezártak. 
A cikk írója, miközben helyesli az intézkedéseket, megjegyzi: 
nem elég egy tollvonással bezárni, megszüntetni valamit, azt 
helyettesíteni is kell.

Kicseréltük a rendszám- 
táblát lapunk tudósítói irodá­
jának gépkocsiján, és még vir­
radat előtt elhagytuk Dusan- 
bét, hogy időben helyet kap­
junk a turszunzadevszki ke­
rületi Pahtaabad gépkocsi­
parkolójában.

Vasárnaponként a pahtaa- 
badi gépkocsiparkoló ugyanis 
„autósboltként” működött, 
ahol gépkocsikkal és pótalkat­
részekkel kereskedtek. Volt itt 
minden, ami az üzletekben 
nem volt, igaz, sokkal többért. 
Egy vezérműtengely — 300 ru­
bel. Abroncsok és akkumulá­
torok — 150 rubel. És. vajon 
mennyibe kerülnek a gépko­
csik? Megkérdeztük egy. új 
GAZ—24 márkájú gépkocsi 
gazdáját.

— Harmincezer — vála­
szolta.

— Adja húszért! — javasol­
tuk, belemelegedve szerepünk­
be.

— Ezért a pénzért vegyenek 
biciklit. Na jó, adjanak hu­
szonnyolcat, és kezet rá — 
egyezett bele az. eladó hosszas 
alku után.

Körös-körül hallható, amint 
az egyezség megkötése után 
vevők és eladók egymás te­
nyerébe csapnak. UAZ—469 
harmincezerért? Kezet rá! Ni 
va tizenötért? Kezet!

Minket is körülvették az ér­
deklődők. Bíráló szemekkel 
nézegették a gépkocsit, 
a GAZ—24-ért, amely becsü­
letesen .leszolgált tíz évet, töb­
bet kínáltak, mint amennyi 
be újonna-n került. És úgy 
látszott, senkit nem nyugtala­
nított, hogy e „gépkocsi-keres­
kedelemért” nemcsak rubele­
ket, hanem éveket is lehet 
kapni. Sokkal inkább az oko­
zott gondot, ki fogja kifizetni 
a boltban a 7 százalék bizo­
mányi illetéket — az eladó 
vagy a vásárló? Ebben előre 
megegyeztek, majd az autóbi- 
zo-mányiba hajtottak, miután 
a kijáratnál lefizették a gép­
kocsiparkoló használatáért 
járó egy rubelt

Ez volt. a helyzet március 
bán.

Rögtön azután, hogy nyil­
vánosságra került . az SZKP 
KB-határozata a nem munká­
ból származó jövedelmek el­
leni harc fokozásáról, ismét 
felkerestük a páhtaabadi „au­
tósboltot”. Kiderült, hogy be­
zárták, és a piac átköltözött 
a Lenyinszkij kerületi gépko 
csiparkolóba. Alkatrészekkel 
nem kereskedtek, és a kocsi 
is jóval kevesebbe került, mint 
a Pahtaabadban. Ezúttal nem 
az alkudozás, a kereskedés 
volt. a cél, inkább azért jöttek 
az emberek, hogy felmérjék a 
helyzetet

A Zsigulik és Moszkvicsok 
között egy vadonatúj GAZ— 
24-es gépkocsi árválkodott 
Gazdája, a gisszari fogyasztá­
si szövetkezet rakodója el­
mondta, hogy a gépkocsi az 
apjáé, aki a kolhoz tagja. Hogy 
hol vásárolta, azt pontosan 
nem tudja, talán Pahtaabad­
ban,

Ez volt júniusban.
Harmadik alkalommal, ami­

kor felkerestük a Lenyinszkij 
kerületi gépkócsipárkólót,- tár­
saságunkban volt Rahmon 
Asurov, aki a Tadzsik SZSZK 
belügyminisztériumához ' tar­
tozó, a szocialista tulajdon él-' 
leni bűncselekmények és a 
spekuláció elleni osztály ve­
zetője. Még kevesebb lett a 
gépkocsi, s még halkabbak az 
ár felől tudakozódó hangok.

A „kereskedők” harci felde­
rítést végeztek. Számukra a 
gépkocsi nemcsak -a helyvál­

toztatás, hanem a tőkebefek­
tetés eszköze is. Ök maguk 
természetesen csak megfigyel­
nek, nem adnak és nem vesz­
nek, erre ott vannak a roko­
nok vagy a megbízott szemé­
lyek, akiknek azután megha­
talmazást állítanak ki. De nem 
mindenki, „kereskedő”. aki 
idejött. Egy idősebb ember 
fiaival keres kocsit magának.

— Mitől kellene félnem? 
Én ketmennyel (töltögető eke 
Közép-Ázsiában) keresem . a 
pénzt. Igen, GAZ—24-est ke­
resek, hajlandó vagyok még 
húszezret is adni érte, többet, 
mint amennyibe az új kerül, 
mert újat nem utalnak ki. Azt 
mondják, hosszú a sor. Be­
csületesen pénzt keresni, azt 
lehet, de becsületesen elköi 
teni nehezebb — mondja.

De miért lesz az ő hosszú 
évek kemény munkájával 
gyűjtött pénze másvalaki szá 
mára nem munkával szerzett 
jövedelem, amelyet fél óra 
alatt szerez az „autópiacon 
Még a becsületes vásárlók is 
akiknek nem kell rejtegetniük 
jövedelmüket, az „autósbol­
tot” és nem a bizományiriizle- 
tet veszik igénybe, mert 
személygépkocsik és motor- 
kerékpárok eladásával foglal 
kozó dusa-n-bei; bizományi üzlet 
nem vállal ilyen szolgáltatást.

Az üzlet ’ fő áruszakértője 
elmagyarázta, hogy a vásárolni 
kívánóknak maguknak kel] 
megkeresniük az eladót, az el 
adóknak pedig maguknak kell 
vevőt. találniuk. A bolt ez­
után elvégzi a becslést, kiszá­
mítja a .7 százalékos bizomá­
nyi illetéket, és átadja a vevő 
pénzét az eladónak. Teljes ön- 
kiszolgálás. Akkor minek a 
százalék, miinek olyan szolgál­
tatásért fizetni, amelyet nem 
is nyújtanak?

— De miért ne lehetne az 
üzlet valóban üzlet? — tet­
tük fel a kérdést a bizományi 
üzletek központi igazgatósá­
gán. Az igazgató elmondta 
már rég döntést hoztak 
leendő autóbizományi üzlet 
helyéről, de az építkezést még 
mindig nem kezdték meg. 
Márpedig amíg a bizományi­
ban nem lehet gépkocsit adni- 
venni, addig mindig lesznek 
„autósboltok”.

Az „autósbolt” bezárása 
csak félmegoldás. A fő dolog, 
hogy következetesnek kell len­
ni. Máskülönben megismétlő­
dik az ócskapiac históriája, 
amit 1974-ben bezártak. Két 
év múlva megnyitották, 
1982-ben bezárták. Egy év 
múlva megnyitották azzal az 
Indoklással, hogy a vasúti híd,

Vohuri étterem, az áruház 
mellett; valamint több ‘ utcá­
ban piacok sokaságára esett 
szét, úgy, hogy a helyzet el­
lenőrzése nehezebbé vált. Az 
ócskapiacon persze nemi min­
denki spekuláns. Sok ember 
azért hozza ide használt hol­
mijait, mert kényelmesebb, 
mint a bizömány üzlethez for­
dulni..

... Hogyan küzdjünk a 
nem munkával szerzett jöve­
delmek ellen ? A legkönnyebb 

íegkisebb ellenállás útját 
választani. Az óeskapiacok és 
az autópiacok bezárása első 
pillanatban a harc fokozásá­
nak tűnik. De nem elég meg­
szüntetni valamit, a bezárt 
boltot valamivel helyettesíte­
ni kell,

. Legyünk becsületesek, de 
okosak — szólított fel egy 
mai színmű hősé. Helyes 
félsiúlílás! Harcoljunk okosan 

becsületességért, pgy, hogy 
aztán ne kelljen' meghátrálnl.

EMe&m$2ák 
Bulgária 1990-ig szól® 

gazdaságíejlesziési tervét
Bulgáriában a nemzet- iktatott IX. ötéves tervben 

gyűlés törvénybe iktatta megszabták,' hogy az évti- 
az ország . 1987-es költség- zed utolsó évében Bulgária 
vetését és az 1990-ig érvé- nemzeti jövedelme har- 
nyes társadalmi-gazdasági minc százalékkal haladja 
fejlesztési tervet. meg az 1985-ös értéket. A

A bolgár parlament két- munkatermelékenység nö- 
napos. téli ülésszakán is- velősének, tervelőirányzata 
mét módosították a Mi- 35 százalék. A nemzeti jö- 
nisztertanács struktúráját, vedelem, felhasználásánál 
Megszüntették a néhány 22-23 százalékban határoz- 
hónapja létrehozott föld- ták meg a felhalmozás

arányát. A tervben to­
vábbra is az ipar fokozott 
ütemű fejlesztésére he­
lyezték . a fő hangsúlyt. A 
mezőgazdasági termelés 
növekedésének a terv sze­
rint évi átlagban nyolc­
tíz százalékkal kell meg­
haladnia az. előző ötéves­
tervidőszak átlagos évi nö­
vekedési ütemét.

A tervtörvény szerint az 
egy lakosra számított reál- 
jövedelem 18 százalékos 
növekedésével számolnak. 
A külkereskedelmi forga-

művelési és erdészeti mi­
nisztériumot, és létrehoz­
ták a Minisztertanács mel­
lett működő mezőgazdasá­
gi és erdőgazdasági taná­
csot, amelynek Alekszej 
Ivariov lett az elnöke, mi­

niszterelnök-helyettesi 
rangban. Ezzel Bulgáriá­
ban négyre nőtt a kor­
mány mellett felállított ta­
nácsok száma.

A bulgáriai központi ter­
vezési mechanizmus kor­
szerűsítésével összhangban

népgazdasági tervről. Mint 
már korábban bejelentet­
ték, Bulgáriában fokozato­
san áttérnek a többéves 
•időszakokra szóló, folya­
matos népgazdasági terve­

a parlament nem hozott !f>m jelentös bővülésével 
kuion torvenyt_aZAi1987-es szá lna,k á

forgalom 32-37 százalékos 
növekedését tervezik az 
1985-ös szinthez képest. A 
terv szerint a külkereske­
delmi árucsere-forgalom­
ban a szocialista országok

zési rendszerre. Az 1996-ig 80-82 százalékos részese- 
érvényes, most törvénybe désére számítanak.

Mi váltja fal a pénzt ?
„Nincs szükség a régi világ 

e relikviájára: a termelőmun­
ka egy egysége a papírpénz 
közvetítése nélkül is össze­
mérhető az egyéirii szükség­
letkielégítés egy egységével” 
— így magyarázta a líbiai 
forradalmi bizottságok lapja, 
az Al-Dzsmahiri.ia a napok­
ban azt a bejelentést, hogy 
megszüntetik a pénzt Líbiá­
ban. Arról nem közöltek 
semmit, hogy hivatalosan 
mikor vezetik be a pénztelen­
séget az országban. Egyes 
megfigyelőik úgy vélik, e ter­
vek talán azoknak a gazdag

érkező importált, szubvencio­
nált árú élelmiszerek is ott 
kaphatók.

Több mint egy évtizedes 
gyors életszínvonal-emelke­
dés után a líbiaiak most 
kénytelenek összébb húzni a 
nadrágszíjat. Leginkább az 
olajárcsökkenés hatására. Az 
észak-afrikai ország gyakor­
latilag egyetlen exportcikke 
az olaj. A tervezési miniszté­
rium hivatalos adatai szerint 
a hazai össztermék (GDP) az 
idén 19,7 milliárd dollárnak 
felel majd meg (1984-ben ez 
25 milliárd dollár volt). Az

líbiaiaknak, ijesztésére szol....^árbevételek az idén mint-
gálnak, akik pénzt halmoz­
nak fel társadalmi ellenőrzés 
nélkül

Hírek szerint júliusban 
Kadhafi, líbiai vezető, egy­
szer már parancsot adott a 
központi banknak a papír­
pénz elégetésére, de a tüzek 
akkor nem lobbantak fel. 
Egy konkrét intézkedés azon­
ban megszületett: bezárták a 
magán zöldség- és gyümölcs­
kereskedők kis üzleteit (gya­
korlatilag az utolsó magán­
boltokat) azóta, . hogy 1981- 
ben — Kadhafi utasítására — 
már felszámolták az arab vi­
lágban hagyományos bazár, 
szerű boltokat, és újonnan 
épült, sivár külsejű ABC-áru- 
házakba terelték a vásárló­
kat. Ezek kötött áron veszik 
át a parasztoktól terményei­
ket, és az 1979-ben államosított 
külkereskedelem csatornáin

egy 5 milliárd dollárra rúg­
nál: majd: tavaly ez még 10 
milliárd, 1980-ban pedig 
22 milliárd doMárvolt.

Líbia már 1982 óta kéri 
partnereit, hogy fogadjanak 
el olajat fizetségül. Ám a 
nemzetközi olajárak össze­
roppanása miatt Líbia nyári, 
napi 1,4 millió hordóról mos­
tanra napi 990 ezer hordóra 
csökkentett termelése az 
utóbbi időben mind járhatat­
lanabbá teszi ezt a lehetősé­
get is. A pénztelenség tehát 
külön intézkedés nélkül is 
megjelent Líbiában, s ezen 
csak rövid távon enyhít pél­
dául az, hogy szeptemberben 
Líbia 3 milliárd dollárért el­
adta az olasz Fiat autóipari 
cégnek a vállalatban 1976-ban 
mindössze 400 millió dol­
lárért szerzett 15 százalékos 
részesedését.

Lengyel tanácsadói testület
Varsóban megalakult az ál­

lamtanács elnöke mellett mű. 
ködő konzultációs tanács, 
amelybe a legkülönbözőbb vi­
lágnézetű személyek kaptak 
név szerinti meghívást Woj- 
ciech Jaruzelski államfőtől, 
aki egyben e testület elnöke 
is. A tanácsnak Jaruzeds- 
kl tábornokkal együtt 57 
tagja van. A tagok között 
vannak politikusok és köz­
gazdászok (például Wladys­
law Baka, a nemzeti bank el­
nöke), Kazimierz Dejmek 
színházrendező, Zbigniew 
Wierbzicki, a keresztény kon­
szenzus csoport képviselője.

de ott található a testület­
ben az egykori Paraszt Szo­
lidaritás elnöke. Jan Kulaj és 
a föloszlatott Szolidaritás egy­
kori tanácsadója és alapsza­
bályzatának egyik megfogal­
mazója, Wladyslaw Siía-No- 
wioki is. Amint Jaruzelski tá­
bornok az alakuló ülésen 
hangsúlyozta, a lengyel ál­
lam és egyben a többi szo­
cialista állam történetében is 
példa nélküli intézmények 
jönnek létre Lengyelország­
ban, s mindenekelőtt a len­
gyelektől függ, hogy e kísér­
letek sikeresek lesznek-e.

Nicaraguái javaslat Hondurasnak
A Nicaragua és Honduras 

közötti feszült viszony rende­
zésére tett javaslatot Dániel 
Ortega nicaraguai elnök Jó­
sé Azcona dél Hoyo hondura- 

államfőnek küldött levelé­
ben.

Ortega levele szerint azok a 
icaraguaiak, akik ellenfor­

radalmi tevékenységet foly­
tatnak, de önként elfogad­
ják az amnesztiatörvényt ha 
zatérhetnek, és ehhez min­
den biztosítékot megkapnak

hatóságoktól Ortega levele 
szerint a nicaraguai kormány 
kész együttműködni a tegu 
cigalpai vezetéssel és az ENSZ 
menekültügyi - főbiztosával.

kész visszafogadni minden 
nicaraguait, aki hajlandó ha­
zatérni.

A managuai vezetés haj­
landó további együttrr 'kqdni 
a hondurasi féllel azon ns- 
caraguai állampolgárokat il­
letően, akik nem kívánnak 
élni az amnesztia adta lehe­
tőséggel' hajlandó tárgyalni 
Hondulasszal és egy harmadik 
országgal arról hogy esetleg 
ez a harmadik trszáe fogad­
ja be őket A nicaraguai ja­
vaslatot eljuttatták a Ouúta­
dóra -csoportnak, a limai cso­
portnak és Javier Perez de 
Cuellar ENSZ-főtitkámak ia»
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krónika, 1986
nak, hanem az elektronikái 
alkalmazások élterjesztésének

Túl vagyunk az 1986-os ef 
már igen, bár csak néhány ns 
és következményeit tekintve al 
gos lehet, hogy az alábbiakban 

csokorba szedtük Magyarország
gos

csokorba 
eseményét.

esztendőn. Naptári értelemben 
nappal, de gazdasági tartalmát
aligha. Talán ezért is tanulsá- fejlesztési koncepcióját tartal- 

— a teljesség igénye nélkül —• mazza. Nem fogalmaz meg 
néhány tavalyi gazdasag. konkrét nagyberuházást _ a

tervezet úgy számol, hogy a 
Január 13. Központi áreme- gyár fél a jamburgi gázveze- vállalatok és a kormány a 

lésekre került sor: drágultak tékhez szállít anyagokat, be- mostani ötéves tervidőszakban 
a déiigyümölcsök, egyes tartós rendezéseket és építi a kőolaj- 120-150 milliárd forintot for- 
fogyasztási cikkek, így példa- ipari létesítményeket Tengiz-. dítanak elektronizálásra.
«4 a bojlerek, hűtőgépek és ben — a szerződés szerint ősz- Aprilis 21 Átlagosan 141 
automata mosógépek a gyó- szesen 260 millió rubel érték- százalékkal felemelték az égé- 
gyaszab segédeszközök, a mo- ben. Az ev folyamán mintegy szeszes italok árát> ezen 
soszerek arat átlagosan 3 sza- 1500 magyar építő követte az beliil nagyobb mértékben drá- 
zalékkal,' a személygépkocsi- elsőket Kazahsztánba. guttaik a vendéglátásban ki­
két 2>1, százalékkal emelték. Március 5. Nyolc húsipari mért, illetve a magasabb 
Ugyanakkor, __ bejelentettek: vállalat összesen több mint szeszfokú tömény szeszes ita- 
íebfuar elsejetol 20 forinttal, «jqo millió forint hitelt kapott lók.
"JáSX’mteS’SSiS'ái ijüar „.«■«» >• «««
átlagosan «0 sjásalékkal tesz- doJlámk megfeleli fjSS-n m*aius SS*»"
nek nagyobbak a nemzetközi összeget — e*v korábban fel- i—gie ' ??ulUS xi i • 161 
csomagszálíítási díjait, június vett világbanki kölcsönből — faf+í^tehozaSát ^a^ketet" 
20-tól a belföldi távolsági be- tőkés valutában gépek bérén- fajt? .behozata}at 
szél vetések 33 százalékkal ke , yaiuiauan gépéit, peren europa, országokból, Így Ma-rülntít többe iúHu^Mól pe- dezesete megvásárlására fór- gyarországról, arra hivatkoz­
óig az időmérésbe bekapcsolt váUalatok e fej- va hogy a csernobili atom-
készülékeken a 3 perces be- lisztesekkel exportkepessegu- eromu-szerencsetlenseg nyo- 
széígetésekért az eddigi 1,50 ^et kívánják javítani, hangoz- mán e termékeknél fennáll a 
helyett 2 forintot kell fizetni. tatva, hogy anélkül nem állít- sugárfertőzöttség veszélye.

Január 28. Az Építésügyi és ható meg az a folyamat, (Magyarországon majus 1-—2- 
Városfejlesztési Minisztérium- amelynek jeleként a húsipari an ? . . a csúcspontját a 
bán közölték:-jogutód nélkül cégek konvertibilis valutabe-
felszámolják az 1984 óta vesz- .Xje tavalv a korábbi fél- taS.lta\ k.onf®.ntraci23ai a ,1®ve" tpséffeseri működő Közén-Ma- vet61e avl J a K°raDDi tel goben.) A Közös Piac mimsz- tesegesen mukoüo Közép Ma- milliárd dollárról 337 millióra téri tanácsa a döntést ióvá- gyarorszagi Közmű- es Mely- .. . T. . u - , mnacsa a uontesi jova
építő Vállalatot. A mintegy esett vissza- Júniusban úgy hagyta, majd junius elsejetol 
HOOj főtfoglalkoztató ,gödöllői d°ntött a kormány, hogy 1987. a fertőzöttség megállapítására

fogása tette lehetővé.” Ato-
vábbiakban kiderül, hogy a M. Gorbacsov látogatásának kedves pillanatai: az SZKP KB 
nemzeti jövedelem 1 százalék- főtitkára és Kádár János feleségeik társaságában 
kai elmaradt az előző évitől, _ , .
igaz, 7 százalékkal magasabb .január elsejétől megszűnik a normákat szabott meg. A ma- 
volt az öt' évvel korábbinál, 23 vállalatot tömörítő Állat- jusban elrendelt importtila- 
miközben az ipar és a mező- forgalmi és Húsipari Tröszt, s lom — közölte Dunai Imre 
gaizdaság - termelése egyaránt az új szervezeti felépítés sze- külkereskedelmi miniszterhe- 
12 százalékkal haladta meg az rint az azon túl önállóan gaz- lyettes novemberben — mint- 
1980. évi szintet. Az egy főre dálkodó vállalatokon felül lét- egy 20 millió dolláros közvet- 
jutó reáljövedelem 1985-ben rehoznak egy húsipari köz- len exportbevétel-kiesést oko- 
7-8 százalékkal volt maga- pontot, amelynek feladata a zott Magyarországnak, 
sabb, a reálbér és reálkereset koordináció, az árellenőrzés és Május 26. A Míkroelektro- 
viszont 5 százalékkal volt a szervezés lesz. A veszteség- nikai Vállalat (MEV) Fóti úti 
alacsonyabb, mint 1980-ban. gél működő jó néhány hús- gyáregységének 2500 négyzet-

.Február 13. A Miniszterta- ipari vállalat megmentésére a méteres üzemcsarnokában tűz 
nács úgy döntött, hogy márci- Mezőgazdasági és élelmiszer- ütött ki, a gyártóberendezések 
us elsejétől a gyermekgondo- ipari Minisztériumnak kell szinte teljesen elpusztultak, 
zási díj a gyermek- másfél tervet kidolgoznia. Az 1984 áprilisa óta működő
éves koráig járjon az addigi Március 18. Ülést tartott az egyetlen magyarországi chip- 
egy év helyett. Bővült a jo- MSZMP Központi Bizottsága; gyártóüzem megsemmisülése 
gosultak köre js. egyik napirendi pontként át- új helyzet elé állította a ha-

Febrnár 14—16. Megtartót- tekintette a párt kádermun- zai elektronikai ipart, 
ták a szakszervezetek XXV. káját, s meghatározta az idő- Május 28. A Magyar Villa­
kongresszusát. Gáspár Sándor, szerű káderpolitikai feladató- mos Művek Tröszt és az Or- 
a SZOT elnöke előadói beszé- kát. A, kiadott közleményben szágos Vízügyi Beruházási 
dében leszögezte: „A szak- a Központi Bizottság megái- Vállalat,. valamint az Öster- 
szervezeti mozgalom osztály- lapította,- hogy az utóbbi reichische Elsktrizitatswirt- 
szervezet, elkötelezett és ön- években tervszerűbbé vált a sohaft AG és az österreichi- 
álló részese a hatalomnak, vezetők kiválasztása, megnőtt sche Donauíkraftwerlke AG ve- 
Nincsenek önálló politikai tö- a választott testületek szerepe zetői Bécsben szerződést írtak 
rekvései, s mint a hatalom a személyi ügyek eldöntésé- alá a Bős—Nagymaros vizlép- 
részese,. felelős alakítója és ben, szélesedett a pályázati csőrendszer építésében való 
végrehajtója a politikának.” A rendszer, a meghatározott idő- osztrák részvételről. Ennek ér­
szakszervezetek . gazdasági fel- re szóló kinevezés gyakorlata, telimében az osztrák fél fővál- 
adataira rátérve, hangoztatta: Mindazonáltal — hangsúlyoz- lalkozásban és az, általa fel­
előst a fő feladat: minden ták — a fiataloknak a veze- vett hiteiből megelőlegezve 
erőnkkel elősegíteni hazánk tésbe való bevonása lassúbba építi fel — a jelenlegi költ-, 
gazdasági erejének növelését, kelleténél, minden területen ségkalkuláció szerint 5,75 mil- 
az infláció csökkentését,, a re- tervszerűbbé kell tenni a ká- liárd schilling értékben— a 
álbérek csökkenésének megái- dercserét. A közlemény ki- létesítményrendszer részeként 
lítását,: majd emelkedését, a mondja: „A Központi Bízott- a nagymarosi vízlépcsőt. A 
nyugdíjak — különösen az ság helyesnek tartja annak a múnkálatok Nagymarosnál 
alacsony nyugdíjak — értéké- gyakorlatnak a bevezetését, 1988-ban kezdődnek. Győr és 
nek megőrzését.” Gáspár Sán- hogy a politikai és közéleti Bécs között 400 kilovoltos táv- 
dor azt is kijelentette, hogy a vezetők meghatározott köre vezetéket is építenek; ennek 
szakszervezetek a teljes fog- korlátozott ideig tölthesse be fejében a magyar fél 1996- 
lalkoztatottságot a szöcializ- ugyanazt a tisztséget, munka- tói 20 esztendőn át évi 1,2. 
mus egyik alapvető vívmá- kört,” milliárd kilowattóra villamos-
nyának tekintik, s szükség Március 20—21. Az Ország- energiát szállít Ausztriának, 
Van a munka- és technológiai gyűlés tavaszi ülésszakán el- amit a tervek szerint 1994-től 
fegyelem megszilárdítására. fogadta az új illetéktörvényt teljes üzemben működő vízi-

Február 22. Elindult a ma- és a sajtótörvényt. A július erőmű-rendszer Magyarország- 
gyar munkások első, 36 fős elsejétől hatályba lépett ille- ra jutó átlagos évi 1,85 mii- 
csoportja a Kaszpi-tenger téktörvény általában csők- liárd kilowattórás áramter- 
melléki Tengizbe. ahol a helyi kentette a vagyonszerzési meléséből fognak fedezni, 
szénhidrogénmező kiaknázásé- ügyekben fizetendő illetékeket, Június 3. A Minisztertanács 
hoz szükséges létesítményeket kedvezményeket írt elő'a la- Jóváhagyta a vaskohászat tíz 
kell felépíteniük. Az 1985. de- kásszerzések esetére, egysze- évre szóló korszerűsítési és 
cember 30-án aláírt magyar— rűsítette az eljárási illetékek ésszerűsítési programját, afne- 
szovjet kormányközi egyez- fizetési szabályait. lyet az Ipari Minisztérium
mény alapján, .ugyanis az Március 27. A Miniszterta- terjesztett be. Tudomásul vét- 
észak-szibériai Jamburgból a nács elfogadta az elektronikai te az Állami Tervbizottság- 
Szovjetunió 1989-től az eddigi kormányprogramot. A prog- nak azt a döntését, miszerint 
egyezményekben rögzített ram célkitűzéseiben és félté- elengedték, illetve kisebb rész- 
mennyiségen felüli tíz észtén- telrendszerében eltér más, ed- ben járadékká alakították át 
dón át éyi; 2 milliárd köbmé- digi központi fejlesztési ak- a három nagy alapanyaggyár- 
ter földgázt' szállít Magyaror- dóktól, nem kifejezetten ma- tó, a Dunai Vasmű, a Lenin 
«súgnak. Ennek fejében ama- gának az elektronikai ipar- Kohászati Művek és az Ózdi

Kohászati Üzemek (OKÜ) ösz- 
szesen 17 milliárd forintos hi­
teltartozását és a hozzá tarto­
zó 5 milliárd forintos kamat­
terhet. Az év folyamán Özdon 
elavult gyártó- és hengersoro­
kat állítottak le, aminek kö­
vetkeztében 600 ember mun­
kája vált fölöslegessé, s a to­
vábbi átszervezések újabb 
1500 dolgozót érintenék; nagy 
részüket az OKÜ-ben tovább­
ra is foglalkoztatni tudják.

Június 5. Washingtonban 
megállapodást írtak alá, 
amelynek értelmében a Világ­
bank 100 millió dolláros köl­
csönt nyújt Magyarországnak 
az ipari szerkezetátalakítási 
program keretében öt mű- 
anyagipari vállalatnál végre­
hajtandó beruházás fedezésé­
re. Egy 2 héttel később aláírt 
megállapodás szerint a Világ­
bank 64 millió dolláros hitelt 
folyósít a Magyar Villamos 
Művek Tröszt széntüzelésű 
erőműveinek felújításához, va­
lamint a hálózatkorszerűsítés­
hez szükséges berendezések 
importjára! Szintén ekkor szü­
letett megegyezés arról, hogy 
a Magyar Nemzeti Bank 25 
millió dolláros kölcsönt kap az 
energiaracionalizálási prog­
ramhoz kapcsolódó beruházá­
sok finanszírozására.

Június 8—11. Budapestre ér­
kezett Mihail Gorbacsov, az 
SZKP Központi Bizottságának 
főtitkára. Megbeszéléseket 
folytatott Kádár Jánossal, az 
MSZMP főtitkárával, ellátoga­
tott a Csepeli Szerszámgép- 
gyárba, a pesthidegkúti Roz­
maring téeszbe. Programja 
második részében részt vett a 
Varsói Szerződés Politikai Ta­
nácskozó Testületének buda­
pesti ülésén.

Június 26. Az Országgyűlés 
egyhangúlag elfogadta az 1985. 
évi költségvetési beszámolót, 
amely szerint a tervezett 2,5 
milliárd forint helyett az ál­
lamháztartás 15,7 milliárd fo­
rint hiányt mutatott, majd ezt 
követően több ponton módo­
sította a Parlament ügyrend­
jét. Az új házszabály értel­
mében a képviselők ezentúl 
közvetlenül a plenáris ülésen 
nem terjeszthetnek elő tör­
vénymódosító javaslatot; az 
ilyen indítványokat legalább 
nyolc nappal a felszólalás 
előtt az illetékes parlamenti 
bizottsághoz kell benyújtani.

Június 27. Az Elnöki, Ta­
nács törvényerejű rendeletet 
fogadott el a vállalatfelszámo­
lásról. A szeptember elsejétől 
érvényes új rend értelmében 
— ha a felek nem tudnak 
megegyezni — a felszámolási 
eljárás megindítását a csődbe 
jutott vállalat és a hitelezők 
egyaránt kérhetik a bíróság­
tól. A költségvetés és a ban­
kok egyenlőek' a többi hitele­
zővel, nincsenek kivételezett 
helyzetben. Ugyanakkor létre­
hozták az úgynevezett Szaná­
lási Szervezetet, amely — ha 
nemzetgazdasági érdekből 
szükséges — az adott vállalat 
talpraállítását finanszírozhatja 
a központi szanálási alapból; 
ez utóbbi felhasználásáról a 
pénzügyminiszter, évente köte­
les beszámolni az Országgyű­
lésnek.

Július 9. Világbank és Ma­
gyarország képviselő; Was­
hingtonban kölcsönmegálla- 
podást írtak alá arról, hogy 
a Magyar Nemzeti Bank 100 
millió dolláros hitelt kap a 
hazai növénytermesztési prog­
ram megvalósítására.

Július 17. A Minisztertanács 
ülésén úgy döntött, hogy szep­
tember elsejétől azoknak a 
dolgozóknak, akik önhibáju­
kon kívül, munkáltatójuk mű­
ködése —, így vállalatuk, üze­
mük felszámolása —, miatt 
legalább tizedmagukkal el­
vesztik munkaviszonyukat, hat 
hónapra meghosszabbított fel­
mondási idő és —, ha szüksé­
ges —, elhelyezkedési támoga­
tás jár. Ez utóbbi összege az 
első három hónapban koráb­
bi nettó keresetük 75 százalé­
ka, a következő három hó­
napban 65 százaléka.

Augusztus 10. A szocialista 
országok közül elsőként Ma­
gyarországon rendeztek For­
ma—1 autóversenyt. A két 
edzési napot is beleszámítva, 
380 ezer fizető néző látoga­
tott ki a mogyoródi pályára, 
amely határidőre, 500 millió 
forint költséggel épült még. 
A nyugati valutabevételek 
jócskán elmaradtak ugyan a 
remélttől, a hiányt az üzemel­
tető GT-nek a Magyar Nem­
zeti Bank meghitelezi, de a 
verseny —, a 150 millió forin­
tos rendezési költségeken túl 
—, némi forintnyereséget már

az idén is hozott, s a beruhá­
zás megtérülését nyolc év alatt 
remélik.

Szeptember 4. Az Elnöki
Tanács ülésén módosította a 
a magánkereskedelemről szóló 
törvényerejű rendeletet. Ennek 
alapján a termelők külön en­
gedély nélkül kereskedhetnek, 
megszűnt a nagykereskedés 
általános engedélyhez kötése. 
A magánkereskedők — rögzí­
tette a rendelkezés —, kizáró­
lag kiskereskedéssel, vendég­
látással, kereskedelmi és ide­
genforgalmi szolgáltatással 
foglalkozhatnak, de egyes vi­
déki körzetekben kisipari te­
vékenységet is folytathatnak. 
Kötelezővé tették az üzletek 
magyar nyelvű elnevezését. A 
szeszes italok árusítását ezen­
túl az illetékes tanácsi szerv 
külön engedélyéhez kötötték.

Szeptember 23. A Magyar 
Nemzeti Bank átlagosan 8 szá­
zalékkal leértékelte a forin­
tot a főbb konvertibilis valu­
tákkal szemben. Ehhez hason­
ló mértékű (7 százalékos) de­
valválás legutóbb 1982. július 
13-án volt.

Szeptember 26. Az Elnöki 
Tanács törvényerejű rendele­
tet fogadott el a házadóról. 
Az 1987. január elsejétől ér­
vényes rendelkezés alapján — 
az eddigi 2,8 millió helyett —, 
csak 230 ezer adóköteles ma­
gántulajdonban levő lakás 
lesz. Az egy- és kétlakásos há­
zakban 100 négyzetméterig, a 
többlakásos épületekben pedig 
80 négyzetméterig adómente­
sek a lakások. A házadóból 
jelenleg évi mintegy 290 mil­
lió forint folyik be a taná­
csok kasszájába; ez a bevétel 
1987-től 25—30 millió forint­
tal nő. Az Elnöki Tanács még 
tavalyi döntése értelmében 
egyébként 1986. január elsejé­
től emelkedett az ingatlanadó: 
a korábbinak többszörösét kell 
fizetniük a tulajdonosoknak a 
mintegy 138 ezer üdülőépü­
letre, valamint a nem lakás 
céljára szolgáló más építmé­
nyekre, így garázsokra, mű­
helyekre.

Október 24—25. Az Or­
szággyűlés őszi ülésszakán mó­
dosította a családjogi törvényt, 
amely a jövő év júliusától 
lép érvénybe. Ebben többek 
között felemelte a házasság­
kötési korhatárt 16-ról 18 év­
re, hozzátéve, hogy gyámható­
sági engedéllyel 14 helyett 
ezentúl 16 éves kortól lehet 
házasságot kötni, ugyanakkor 
az eddigi 30 napról 3 hónap­
ra növelte a házasságkötés 
előtti kötelező várakozási időt. 
A jövőben a közös elhatáro­
zással történő válás esetén a 
feleknek a házasságukkal ösz- 
szefüggő minden lényeges kér­
désben, így a közös vagyon 
megosztásában is meg kell 
előre egyezniük. Az új jog­
szabály nem tartalmazza azt 
a korábbi javaslatot, hogy a 
bíróságok kötelező érvénnyel 
1-6 hónapi békülési időt ír­
hatnak elő a házasfeleknek. 
Az őszi ülésszak második 
napján a Magyar Posta hely­
zetéről szóló tájékoztatót vi­
tatták meg a képviselők'.

Október 31; Átadták az Ml­
es autópálya Éiatorbágy és 
Herceghalom közötti — 900 
millió forintos költséggel épí­
tett — tíz kilométeres szaka­
szát, s ezzel Budapesttől' Ta­
tabányáig elkészült a teljes 
autópálya. Szeptember köze­

péin átadták az M5-Ss autó­
pályának az ócsai csomópont­
tól kifelé haladó hat kilomé­
teres szakaszát. Az M5-ös au­
tópálya így a budapesti Ha­
tár úttól már 37,5 kilométer 
hosszon teljes szélességű.

November 6. A Miniszterta­
nács a munkaidőalap védelme 
érdekében úgy döntött, hogy 
1987-től kezdve az ötnapos 
munkarendben dolgozóknak 
legalább 235 munkanapot kell 
évente ledolgozniuk, s ha az 
ünnepnapok miatt ennél ke­
vesebb jönne ki az adott év­
re, akkor a munkáltatók dön­
tik el, melyik naptár szerinti 
munkamentes nap munka­
nappá nyilvánításával tesznek 
eleget e kormányrendeletnek.

November 13. A Magyar 
Kereskedelmi Kamarában tar­
tott tájékoztatón közölték: az 
év első kilenc hónapjának 
konvertibilis elszámolású kül­
kereskedelmi mérlege szerző­
déses paritáson 420 millió dol­
láros hiányt mutatott. A de­
ficitet előidéző okok között 
szerepel aZ olajárak világ­
piaci áresése, a csernobili 
atomerőmű-katasztrófa nyo­
mán elrendelt közös piaci élel­
miszer-kiviteli tilalom, a dol­
lár rohamos értékvesztése, az 
aszály okozta mezőgazdasági 
termeléskiesés.

November 19—2«. Az MSZMP 
Központi Bizottsága kétnapos 
ülésen áttekintette a népgaz­
daság helyzetét. Az ülésről ki­
adott határozat megállapítot­
ta: „A gazdasági fejlődés élén­
külése 1985—1986-ban nem 
következett be, a VII. ötéves 
terv első évének eredményei 
nem kielégítőek. A kiadások 
— a nemzetközi kötelezettsé­
gek, a beruházások, a közki­
adások, a személyi jövedel­
mek — meghaladták a bevé­
teleket. ... A népgazdaság 
nem megfelelő teljesítményé­
ben szerepük van a számunk­
ra kedvezőtlen nemzetközi 
körülményeknek, az értékesí­
tési lehetőségek szűkülésé­
nek ... A népgazdasági terve­
zés, a szabályozás és az intéz­
ményrendszer nem biztosítot­
ta kellő mértékben a külső és 
belső egyensúlyi viszonyok ja­
vítását, a gazdaság élénkítésé­
hez szükséges új források fel­
tárásit... Az ország népgaz­
daságának gondjai, a rendkí­
vül lassú fejlődés, a kibonta­
kozás nehézségei erőteljesen 
foglalkoztatják és nyugtala­
nítják közvéleményünket... A 
Központi Bizottság elengedhe­
tetlen és sürgős feladatnak 
tartja a gazdasági fejlődés 
élénkítésének útjában álló 
akadályok eltávolítását, az 
irányítás színvonalának eme­
lését, a munka megjavításá­
hoz szükséges politikai és 
társadalmi, szervezeti és sze­
mélyi feltételek megteremté­
sét,"

December 2. A Miniszterta­
nács á szakszervezetekkel-, a 
szövetkezetek érdekképviseleti 
szerveivel és a Magyar Ke­
reskedelmi Kamarával egyet­
értésben állásfoglalást tett köz­
zé: ebben felszólította a ha­
zai vállalatokat és szövetke­
zeteket, hogy 1937, április el­
sejéig ne hajtsanak végre, 
munkáltatói döntéstől függő 
alapbéremelést. Az állásfogla­
lás indoklásában az szerepel, 
hogy 1986-ban a tervezettnél 
3,5—7 milliárd forinttal több 
bértömeg áramlott. Id,
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MóJosíloít törvény

Nehezebb lesz a válás? BESZÉLGESSÜNK!
A. módosított családjogi törvény eddig ismertetett rendel­

kezései is abba az irányba hatottak, amit a módosítás célja 
megjelölt: szabályozza, védje a család intézményét, olyan mó­
don, hogy csak érett, házasságra, családi életre alkalmas, 
meggondoltabb felnőttek kössenek házasságot. Természetesen 
ettől még nem szűnnek meg a válások, amelyeknek száma az 
elmúlt esztendőkben vészesen növekedett, s ami még tetőzte 
ezt, egyre több gyermek sorsa vált bizonytalanná, került 
ilyen értelemben hátrányos helyzetbe.

A törvénynek nem lehet az 
a célja, hogy olyan emberek 
együttélését,' akik- között a 
kapcsolat visszavonhatatlanul 
megromlott, továbbra is -fenn- 
tartsa. Ugyanakkor azt szol­
gálhatja, hogy miként a há­
zasságok megkötése, ne legyen 
meggondolatlan, a válások se 
legyenek olyan egyszerűek, 
.hogy akár egy kis konfliktus 
után máris megszakadjon a 
■kötelék, A ’ gyakorlatban szá- 
trt'os esetben előfordul, hogy a 
közös megegyezéssel elvált 
házastársak, utóbb újból 
együttélnek,'s az még inkább: 
rendezetlenül, a gyermekek 
sorsával nem törődve, egyik 
vagy másik fél. kisemmizésé- 
,vel, erkölcsi, anyagi tönkreté­
telével végződik a bontóper.
- Elterjedt az a nézet, hogy 
az új szabályozás • lényegében 
a válások megnehezítését szol­
gálja, ilyen módon kívánja a 
■statisztikát javítani, miközben 
■a háttérben ugyanannyi, csalá­
di konfliktus marad. A mos­
tani cikkben ismertetésre ke­
rülő szabályok e. feltevésre is 
választ adnak, de a jogalkal­
mazás, a bírói gyakorlat dönti 
majd el —. s-ez nem térhetei 
a törvény szellemétől —, hogy 
a módosítások .valóban he- 

..lyesn^k bizppyultak-e?
Mindenekelőtt Ide kívánko- 

■zik a törvénymódosítás mi­
niszteri indoklásának néhány 
gondolata. A törvény fenn­
tartja és következetesebbé ki-, 
vánja . tenni a házasság fel­
bontásának objektív elvét. A 
házasságot' tehát., akkor . kell 
felbontani, ha teljesen és 
helyrehozhatatlanul felbom­
lott, s a kiegyensúlyozott há- 
•zasélWe már nincs remény. A 
házasság felbontásáról' szóló 
hatályos rendelkezés szövege­

Ellesett pillanatok
Börtön- és filmcímek

Napirend A császár 
parancsára

Felügyelő — A király, 
akinek nem volt szíve

Szabad levegőn tartózko­
dás = Talpunk alatt fütyöl 
a szél

Levél a börtönből == 
Nagyítás

Biológia,
*— Milyen virágok van­

nak nálatok otthon?
— Mák- és borvirágok.

Történelem 1.
— Ki volt Antigoné?
— Ahtigo felesége.

Történelem 2.
— Mikor volt a mohácsi 

csata?
— Én' csak azt tudom, 

hogy hol volt. "
Történelem 3.

. — .Miért keltek föl a gö­
rög rabszolgák?

—- Mert biztos, hogy reg­
gel volt.

Béke volt?
Egyáltalán béke volt?
Vagy csak a megszokott csönd?
Sóhajtozás, kertben Inmbsuhogás, 
hófehér mosolygás, porcelán-koccanás 
a délutáni feketézés közben?

A Völgy utcai szanatórium, ahol éltünk, 
tulajdonképpen békességet árasztott.
De mert valaki váratlanul mindig meghalt
akár ama bizonyos híres mesében,
nem is tudom; tulajdonképpen béke volt?

telműbben. Nevezetesen: „a 
házasságot a bíróság bárme­
lyik házastárs —, illetőleg a 
házastársak közös—kérelmére 
felbontja, ha a- házaséletük 
teljesen és helyrehozhatatla­
nul megromlott. A házasság 
felbontásánál a közös kiskorú 
gyermek érdekeit figyelembe 
kell venni.” (A régi szövege­
zésben a gyermek érdekeit is 
figyelembe kellett venni.) A 
továbbiakban a törvény fenn­
tartja a régi, a még hatályos 
megfogalmazás lényegét: . „a 
házasélet teljes és helyrehoz­
hatatlan megromlására utal a 
házastársaknak a házasság fel­
bontására irányuló végleges 
elhatározáson alapuló, befo­
lyásmentes, egyező akaratnyil­
vánítása.” Itt megint segítsé­
gül kell hívnunk a miniszteri 
indokolást: ebből az is követ­
kezik, hogy a bíróság az utób­
bi esetben is — tehát a vég­
leges és egyező akaratnyilvá­
nítás eseitén is — köteles vizs­
gálni, hogy teljesen és hely­
rehozhatatlanul megromlott 
házasság felbontását kérik-e a 
felek, s" csupán a megromlás­
hoz vezető okok vizsgálatát — 
az e körben szükséges bizo­
nyítást — mellőzheti. Csak a 
felek konfliktusának ismereté­
ben van ugyanis az érdemi 
békitésre lehetőség, melyet a 
bíróságnak minden esetben 
kötelessége megkísérelni!”

Vagyis a lényeg:
a feleknek cl kell mon­
daniuk, hogy miért rom­
lott meg szerintük a 
házasság véglegesen, a 
bíróság legfeljebb a ta­
núk meghallgatásától te­
kinthet el.

A közös megegyezés jelen­
leg inkább formális, hiszen 
többnyire csak abban. egyez­
nek, hogy válni akarnak — 
vagy azért ezt a formulát vá­
lasztják, mert nem akarják a 
részleteket nyilvánosságra 
hozni —, de számos, fontos 
kérdésben, gyerek, lakás, a 
bíróságra bízzák, a döntésű 
mert e kérdésekben nincs 
egyezségük. E meglévő gya­
korlatból kiindulva a módosí­
tás e kérdésekben is megha­
tározza a közös megegyezés 
kritériumait. így véglegesnek 
lehet tekinteni az elhatározást 
— a közöset — akkor,, ha

— a házastársak a közös 
gyermek elhelyezése és tartá­
sa, a szülő és gyermek közöt­
ti kapcsolattartás, a házastár­
si tartás, a közös lakás hasz­
nálata, valamint — az ingat­
lanon fennálló közös tulajdon 
megszűntetése kivételével —a 
házastársi közös vagyon meg­
osztása kérdésében megegyez­
tek és egyezségüket a bíróság 
jóváhagyta, vagy ,

— a házastársak között leg­
alább 3 éve megszakadt az 
életközösség úgy, hogy külön 
lakásban élnek és igazolják 
azt is, hogy a közös gyermek 
elhelyezését, valamint tartá­
sát a gyermek érdekeinek 
megfelelően rendezték.

A törvény tehát egyfelől ar­
ra ösztönzi a feleket, hogy a 
további életük szempontjából 
döntő kérdésekben maguk 
egyezzenek meg — a gyermek 
érdekeit figyelembe véve — 
ugyanakkor a bíróságot fel­
hatalmazza arra, hogy ezt az 
egyezséget felülvizsgálja, a 
felek és főként a gyermek ér­
dekei szempontjából. Lényegé­
ben „közelít” egymáshoz a kö­
zös megegyezéses válás és az, 
amelyiket csak az egyik fél. 
kívánja, hiszen mindegyik 
esetben a bíróság mondja ki 
a döntő szót, még ha meg­
egyezés esetén el is tekint a 
bizonyítástól. Ez a gyakorlat­
ban azt jelenti: közös meg­
egyezésnél is terítékre kerül 

■az egész házasélet, a konflik­
tusokkal együtt, de itt nem 
lesz szükség tanúkra, akik bi-

összefoglalva: a családjogi törvény válásra vonatkozó 
módosulásai nem a válás megnehezítését szolgálják és nem 
kárhoztatja a feleket a megromlott együttélés fenntartására. 
Ugyanakkor figyelembe véve a gyakorlatot: gátot kíván an­
nak szabni, hogy a felek a közös megegyezés ürügyén ren­
dezetlen anyagi, jogi viszonyokat hagyjanak maguk mögött, 
amelyek újabb perek forrásai. A cél világos: mcggondoltab- 
ban házasodni és megfontoltabban válni.

Hogy a módosuló szabályok mennyire szolgálják a család 
védelmét, azt majd . a gyakorlat* dönti el, miként a jogalkal­
mazás, a bírói gyakorlat alakítja majd ki e szabályozás rész­
leteit is.

zéséből azonban nem követ­
keztethető egyértelműen, hogy 
a bíróság a házasfelek egyező 
akaratnyilvánítása alapján in­
dult perben is csak a telje­
sen és helyrehozhatatlanul 
megromlott házasságot bont­
hatja fel...

A fentiekből máris kitűnik 
egy fontos változás:

eddig a közös meg­
egyezés ténye elegendő 
volt a házasság felbon­
tásához, még akkor is, 
ha a házasság ténylege­
sen nem romlott meg 

vissza vonliatatlanul. 
Vagyis a bíróság a jö­
vőben nem elégszik meg 
a közös megegyezés for­
mulával, annak hátte­
rét, valóságos tartalmát 
is vizsgálja.

Érdemes a még hatályos 
rendelkezést idézni, mielőtt a 
módosításra kitérnénk. Tehát: 
„a házasságot bármelyik há­
zastárs kérelmére — a házas­
sági bontóper lefolytatása után 
— fel kell bontani, ha a há­
zasélet közöttük teljesen és 
visszavonhatatlanul megrom­
lott, Erre utal különösen a 
•házastársaknak a házasság 
felbontására irányuló végleges 
elhatározáson alapuló, befo­
lyásmentes, egyező akaratnyil­
vánítása, feltéve, hogy a há­
zastársak a közös gyermek el­
helyezése és tartása, a szülő 
és a gyermek közötti érintke­
zés ... kérdésében megegyez­
tek..., illetőleg a bíróság ké­
relmükre dönt.” Ez azt jelen­
ti, hogy a közös megegyezés a 
házasság felbontására .elegen­
dő volt, amiben nem tudtak 
egyezségre jutni, azt a bíró­
ság eldöntötte,

A módosított törvény más­
ként fogalmaz, valóban egyér-

Divatok
(Mihez mit hordjunk?)
Parancsnoki dicsérethez 

==.nagy mellényt
Fegyelmihez = fapofát
Vásárláshoz = skótszok­

nyát
Szabadulás előtt = át­

meneti kabátot
Értelmezések

URH = vércsoport (a te­
levízió Kék fény adásából

íny = fogház
Pártfogó (párt — fogó) == 

Önmagában nem haraphat. 
(A harapófogó továbbfej­
lesztett . változata.)

BV == bukottak védőőri­
zete

BTK — bukott tagok ka­
leidoszkópja

KMK — Közhasznú mun­
kát kizáró

ÜK = ügyetlen kéjelgő
Falcol (fal — col) == 

gondjait leplező (falazó), 
egy colnál rövidebb sebet 
ejtő egyén.

Stokeráj (Stocke — Ray) 
= szakácsok városa, ahol 
még az alap is sárgaborsó­
ból készült.

T. J.
Kecskemét

Szalai P. András 
Márianosztra

zonyítanak, illetve a gyermek 
. elhelyezésében és vagyonjogi 
ügyekben a felek dönthetnek,

, sőt kötelesek dönteni, ellenke­
ző esetben a közös megegye­
zés nem hiteles.

Itt utalni kell arra, amely 
következő cikkünk témája, a 
házassági vagyonjogra. Az új 
szabályozás szerint például a 
feleknek a megyegyezésben 
Olyannyira tekintettel kell len­
ni a kiskorú gyermekre, hogy 
annak lakáshasználati jogát ne 
sértsék. Ugyanis a kiskorú 
gyerek lakáshasználati jogát 
általában a volt közös lakás­
ban kell biztosítani; erről 
majd a ' következő cikkben 
írunk, de ne feledjük: össze­
függ a Házassági , bontóperrel, 
sok mással együtt.

A törvény kitér, arra az 
.esetre is, ami a gyakoratban 
sokszor előfordul. Nevezete­
sen: a felek a „sima” válás 
miatt meggondolatlanul egyez­
kednek fontos kérdésekben, 
aztán a bontóper után megint 
mennek a bíróságra, vég nél­
kül perük egymást. ■ Pedig

az egyezség, amelyet a 
bíróság jóváhagyott 
olyan, mintha ítélet szü­
letett volna. Jogpolitikai 
érdek tehát, hogy e 

. megállapodásokat min­
denki komolynak, akár 
véglegesnek tekintse. 

Ezért a módosítás kimondja: 
„A felek tartós jogviszonyát 
rendező egyezség megvállozta- 
tását az egyezség jóváhagyá­
sától számított két éven belül 
a bíróságtól — az egyéb tör­
vényes feltételek esetén is — 
csak akkor lehet kérni, ha a 
körülmények változása folytán 
a megállapodás valamelyik 
fél, vagy a gyermekük érde­
két súlyosan sérti.”

Ez igen fontos rendelkezés, 
amely visszautal a kiinduló­
pontra: a törvény ezzel is 
korrekt egyezségre szorítja a 
feleket. Mint a miniszteri in­
dokolás ' hangsúlyozza: e ren- 

. delkezés alkalmazására akkor 
kerülhet sor, ha a felek tar­
tós jogviszonyát rendező (a 
gyermek elhelyezése, tartása, a 
gyermek és szülők közötti 
kapcsolattartás, a házastársi 
tartás tekintetében kötött) 
egyezség vonatkozásában me­
rül fel valamilyen újabb kö­
rülmény, és a félnek az egyez­
ség megváltoztatására irá­
nyuló kérelmét el kell utasí­
tani, mert súlyos érdeksérel­
met bizonyítani nem tud, hol­
ott egyébként helye lenne a 
megváltoztatásnak. Például a 
felek megyegyeznek a tartás­
díjban, ide értve a gyermek- 
tartást, .. illetve a házastársi 
tartást, és aki fizeti, az mun- 
kahelyet változtat, ott többet 
keres. Ezen okból egyébként 
megváltoztatható az egyezség, 
de az új szabályozás ezt csak 
két év után teszi " lehetővé. 
Miként a gyermek elhelyezé­
sére vonatkozó egyezséget is.

Ugyanakkor súlyos érdeksé­
relemnél, például ha a gyer­
mek egészséges fejlődése, ve­
szélybe kerül az új házasság- 
kötés . révén, e kétéves ha­
táridő nem tartható.

Nem változtak egyébként a 
házastársi tartásra vonatkozó 
szabályok. így. a volt házas­
társ a házasság felbontása 
esetén tartást követelhet, ha 
arra önhibáján, kívül rászorul 
— például beteg —, kivéve ha 
arra a házasság alatt tanúsí­
tott magatartása miatt érdem­
telenné vált. A tartást azon­
ban csak olyan mértékben le­
het követelni, hogy az ne ve-, 
szélyeztesse a volt házastárs­
nak és annak megélhetését, 
akinek eltartására a volt há­
zastárs a tartást igénylővel
egysorban köteles, például a 
kiskorú' gyermek. A tartásra 
való jog automatikusan meg­
szűnik, ha a tartást kérő 
újabb házasságot köt.

Dr. L. Gy,

tele vagyunk érzésekkel, 
gondolatokkal, de csak a 
fejben fogalmazódik meg, 
nem hagyja el a szájunkat, 
mert nem tudjuk megfogal­
mazni. Nincsenek hozzá — 
szavaink!

Egyre többen veszik ész­
re, hogy valami baj van az 
embéri kapcsolatainkkal, de 
hogy mi lenne a kiút, arról 
megoszlanak a vélemények. 
Az tény, hogy érzelmi éle­
tünk sivárabb, mint ami­
lyennek lennie kellene.

De az is érdekes, hogy 
ezt hogyan és miképp áb­
rázolják, például a tévében. 
Alig szólnak egymáshoz, a 
szereplők.

Ez aztán a gyógymód. 
Ettől aztán megszólalnak a 
néma gyerekek is. Azok, 
akik az iskolában alig szól­
nak egymáshoz, esetleg szü­
netben. S ha vizsgára ke­
rül sor, akkor is tesztlapot 
töltenek ki, nehogy meg­
mukkanjanak.

S aztán fiú és lány cso­
dálkozik, amikor el van­
nak telve érzelmeikkel, 
hogy némán ülnek és fog­
ják egymás kezét, se szó, 
se beszéd.

Pedig kellenek ilyen 
helyzetben a lélek tiszta 
szavai, azok, amelyek ren­
det teremtenek érzelmeik 
zűrzavarában. De ki az, 
akitől ezeket a szavakat 
megtanulhatják gyermeke­
ink? Maradna a család, ha 
lenne család! De egyre ke­
vesebb az olyan család, 
ahol egymásra is ráérnek. 
Mindenki lót-fut, robotol. 
S amikor eljön az öregség, 
kiderül, hogy mindazt meg­
szerezte, ami nem lényeges, 
s mindazt elvesztette, rá­
adásul visszahozhatatíanul, 
ami fontos lett volna.

Hol vannak azok a meg­
hitt beszélgetések, azok az 
órák, amikor egy ütemre 
lép —lélekben! — az egész 
család, amikor a szó pon­
tosan azt fejezi ki, amire 
használják, amire szánják, 
amikor nincs hátsó szán­
dék, nincs rosszindulat, 
csak szeretet a szavakban.

Már ezt a szót is alig 
használjuk, holott érzelme­
ink nyelve a szeretet, a sze­
retet a lélek anyanyelve.

De minek is beszélünk 
erről itt és most? Hiszen 
elmúltak az ünnepek, 
s .jönnék újra a hétközna­
pok, s megint elfelejtjük, 
hogy milyen jó, hogy 
együtt volt a család, ha 
nem is testileg, de lélekben. 
Együtt a rágondolásban, 
együtt a szeretetben.

Pedig az ünnep meghitt 
csendjében derül ki igazán, 
hogy szükségünk van egy­
másra, a szülőkre, a gyere­
kekre, a nagyszülőkre, a 
nemzedékek egymásutáni­
ságára, arra a „szenthárom­
ságra”, ami biztonságot, 
ami érzelmi igazodást ad 
és jelöl ki számunkra, olyan 
utat, amelyen becsülettel 
járhatunk.

Lám, hová is jutunk, 
amikor azt fürkésszük, ho­
vá tűntek halhatatlan sza­
vaink? A nyelv, a szó, nem­
csak eszköz, hanem maga 
az ember. Meghallgatlak és
•megmondom, ki vagy! Le­
gyenek tehát meg a szük­
séges szavak, hogy megne­
vezhessük magunkat és 
szeretteinket. A. J.

Egyre nyilvánvalóbbá 
válik, hogy nem tudunk be­
szélgetni. Nemcsak azért, 
mert nincs rá idő, hanem 
azért is, mert nincs miről. 
Miről beszéljenek az em­
berek? Hát fociról, az idő­
ről, a lányokról. Ez még 
csak-csak megy, de hamar 
kifullad a szó, a lélegzet 
bennmarad. Hallgatnak. 
Aki ismeri a mostani bará­
ti társaságokat, az tanúsít­
hatja, hogy akkor indul 
meg az első beszélgetés, 
ami annak nevezhető, ami­
kor már jó néhány palack 
kiürült. De néhány óra 
múlva már megint nem lesz 
értelme a szónak, hiszen 
senki nem tudja, mit is be­
szél a másik. De talán nem 
is igen kíváncsi rá.

Gyakran hallom buszon, 
metrón, hogy az émberek 
a tévéről beszélnek, egy- 
egy filmsorozat, szinte össz- 
nemzeti témává válik, 
munkahelyeken, baráti tár­
saságban csak erről folyik 
a szó. De ez nem is csoda, 
csak arról lehet és érdemes 
beszélni, amit mindenki is­
mer. Ekkor lehet társalog­
ni, s nem magánbészédet 
hallgatni.

A tévéről jut eszembe, 
mennél izgalmasabb, szóra­
koztatóbb egy-egy nemzet 
tévéműsora, annál jobban 
szembetűnik, hogy emberei, 
polgárai hallgatnak. Per­
sze ez túlzás. No, de arról 
sem szabad elfeledkeznünk, 
hogy a tévé nem más, mint 
egy önző fecsegő, aki senkit 
nem enged szóhoz jutni a 
társaságban.

Aki betoppant már egy 
lakásba akkor, a mikor iz­
galmas krimit vetítenek, 
sugároznak, az tudja, hogy 
szinte szentségtörésnek hat 
látogatása, izgatottan és 
suttogva szólnák, ülj le, 
most jpn az igazi, s mered­
tén nézik, mi is történik. S 
amikor vége a filmnek, 
csak akkor foglalkoznak a 
látogatóval. És ami megint- 
csak meglepő, a filmet úgy 
elfelejtik, mintha nem is 
nézték volna soha.

A tévé tehát amennyire 
áldás, annyira átkos, hi­
szen nemcsak a látogatót 
nem kérdezik, sajnos mást 
sem, önmagukat sem. Ami­
kor műsor van, nemcsak a 
gyerekeknek, hanem a fel­
nőtteknek is hallgass a ne­
ve.

Ezek után miért csodál­
kozunk, hogy semmit nem 
tudunk sem egymásról, 
sem másokról, hiszen nem 
kérdezzük. Nem beszélünk 
róla, s amiről nem beszé­
lünk. az van, de mégis 
csak mögöttesként! S ami­
kor valami történik egy is­
merősünkkel. vagy bará­
tunkkal, valami meglepő, 
valami szokatlan, csak any- 

. nyi. mondunk, ej. nem is 
gondoltam volna róla 1 De 
az nem jut eszünkbe, hogy 
is gondoltam volna, hiszen 
nem ismerem!

Akit meg akarunk ismer­
ni, csak úgy tudjuk elérni, 
ha beszélünk vele. De nem 
tudunk megismerni igazán 
senkit, mert már nem tu­
dunk beszélni, lassan a sza­
vakat is elfelejtjük, pedig 
amikor igazán szükséges 
lenne a szavak ármádiája, 
akkor érezzük, hogy milyen 
szegények vagyunk, holott

Tiéd voltam
Tiéd voltam, aztán senkié. Vagy csak 
magamé egészen. Gondjaimmal és emlékeimmel,
A fekete fákkal, szürke dombokkal, távoli, 
tűnő alkonyokkal.
Tiéd voltam. Mikor is? Istenem, de rég volt, 
s mennyire közeinek tűnik, épp most, hogy 
az ajtót betetted. Az ablak felől még kezed 
visszaintett, szinte hallóm cipőd kopogását 
szinte visszaérzem szívem dobogását, 
a térdre esett időt. arcunkon a tengerből kiemelt 
cseppnyi fájdalmat, ölünkben pedig dédelgettük 
a jövőt, a majd egyszer csodás reményeit!
A tiéd voltam, aztán senkié. A magunké egészen, 
mert elzárkóztunk ha fájt, hogy jobban másnak 
tovább sose fájjon De hát túl szépnek indult.
Fekete fák, szürke dombok, távoli, tűnő 
alkonyok őrzik ezt a szerelmet.

Szalai P. András 
Márianosztra
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Viszontagságos napok 
az átmeneti zárkában

A bizalmi beosztás buktatói
Sosem felejtem el azt a ked- fokoznak már a feltételezés 

Vés szakács nénit, aki a kollé- ellen, is, hozzátéve: igazából 
giumihan, főzött nekünk, és az js tudnak védekezni e
ételt kiosztotta Bizony, ami- vád ell miutón az Jfc 
kor a kedvenc etelertlet „mer-te”, szívesen kértem volna ^árflta aem tudhatja, mennyit 
többet, de ő mindig —nem- a masik. 
csak nekem — azt válaszol- Bizonyára sok Igazság van 
ta: majd a végén kaphatsz ebben is, miként régi igaz- 
repetát, ha marad. Sokszor ság: nem zörög a haraszt... 
maradt, de ' nem kevésszer Meg a jelenség sem új, bi- 
tnaradtam hoppon. Bezzeg a zony, már sok házit leváltot- 
főzelékekből meg egyéb, ke- lak a „történelem” során, 
Mágtoé finom ételekből volt bő- mert e bizalmi beosztását sa- 
Ven) de még azt sem ettük ját céljaira használta fel.

senki sem kaphat kevesebbet 
az előírtnál! Ez alapvető elv, 
aiki ezt megszegi, súlyos bűnt 
követ el társai ellen.

Ahol tehát panasz van', ott 
szigorú ellenőrzéssel ki lehet 
szűrni, a mások 'gyomrára tol- 
lasodókat.

De szívesebben hivatkozom 
a lelkiismeretre, arra, hogy 
társunkat ilyen módon nem 
szabadna megkurtítani. Ke­
vesebbet soha ne ad j unit, de 
ha lehet, többet, igen... .

— f —

afcíüiiiíifc,

meg. amit kaptunk, nemhogy 
repetát kértünk volna.

Valamire hosszú évek tá­
volából is emlékszem: noha 
voltak a diákok között ked­
vencei — ez érthető, van aki 
rokonszenves, van, aki kevés­
bé —, még véletlenül sem 
fordult elő, hogy valakinek 
szándékosan többet, s mégiin- 
feább kevesebbet adjon. S itt 
e kevesebben van a hang­
súly.

Miért írom le mindezt ? 
Egyik nagy intézetünkben —« 
B ilyen másutt is-előfordul — 
panaszkodnak a háziakra, 
azokra, akik az ételt osztják. 
A lényeg az volt: némelyek­
nek nagyobb adagokat mér­
nek, nyilván nem „szeretet- 
ből”, míg másoknak keve­
sebbet, hiszen a dolgok logi­
kája szerint a többletet va- 
íiah onnét el kell venni.

Volt, aki azt mondta: nem 
ezabad persze általánosítani, 
de ha ilyesmi megesik, az 
csúnya dolog, hiszen kiszol­
gáltatott társát csapja be, 
lopja meg. Az érintettek, ,a 
„háziak”, természetesen til-

Bizonyosság
Ünnep ez a csend, 
melyben összeállhat 
a szétszórt harmónia, 
vesztes mosolyon 
apróra tört fény, 
öntudatlan bizonyosság, 
a magamra zárt ajtó, 
ahonnan folyosó 
csak befelé vezet.

Sárközi Zoltán 
Vác

_____________

Cs. Z. felvételeiMl van a fazékban?

Munka közben
Vagyis a véleményünk eb­

ben egyértelmű: az ilyen em­
bereket haladéktalanul le kell 
váltani, meg kell büntetni. 
Ám ne legyünk telhetetlenek, 
maradjunk a valóságnál. Bár­
mennyire is pontosan kimért 
az ebéd, mindig marad egy 
kis fölösleg. Ennek számos 
esetben tanúja voltam. Tudok 
olyan intézetről, ahol az osz­
tás sorrendje is változik idő­
ről időnre, hiszen az elején 
pontosan mérnek, s ha már 
látszik, hogy marad, akkor 
mélyebbre lehet meríteni a 
kanalat. Ha a többlet kissé 
„célirányosan” kerül elosz­
tásra, hát egye fene, mond­
juk. De, mint a bevezetőben 
említett példából kiderül;

Az alabbi írást különösen ajánlom az olvasók figyelmé­
be. Olyan jelenségről számol be, a maga szemszögéből hitele­
sen, amely nem egyedi, másutt is előfordul, előfordulhat. Ám 
amiről szó van, az nemkívánatos jelenség, mi több, „ül­
dözendő”. Ebben aligha lehet vita, viszont a hogyan? kérdés­
re, mint látni fogjuk, nem is olyan egyszerű a válasz. —f—

Átvirrasztott éjszaka után, 
fáradtan érkeztem a börtön­
be, csomaggal. Ezután hosszú 
várakozás következett, amíg 
eldőlt, hova helyeznek el. Fel- 
szerelési raktár, majd végre 
hallottam, a bűvös zárfcaszá- 
mot, ahol majd lakom. Má- 
sodmagammal kerültem ide, 
addig, amíg végleges elhelye­
zésemet eldöntik.

Mint később n saját bőrö­
mön tapasztaltam, ennek az 
átmeneti zárkának különös 
hangulata van. Rövid bemu­
tatkozás után záporoztak a 
kérdések: mennyid van, hon- 
nét jöttél, ismered-e ezt meg 
azt...? Amennyire kimerült 
állapotomban képes voltam; 
válaszoltam, de láthatták raj­
tam a kelletlenséget, mert a 
Laci nevű zárkafelelős azt 
mondta: „Rakodj ki nyugod­
tan., aztán majd beszélge­
tünk!” A legszükségesebbe­
ket a kijelölt szekrénybe tet­
tem, míg a többit az ágyaié. 
Alighogy megágyaztám, el­
jött a vacsora ideje. Miután 
ón nem toptam a közösből, 
a magammal hozott ételekből 
ettem.

Nevezetesen gyulai kolbászt, 
aminek következtében olyan 
szemekkel néztek rám, hogy 
szinte kifordult . a falat a 
számból, A legkívánósabb- 
nak levágtam egy darabot, 
örömmel elfogadta. Aztán jött 
a megváltó zárás, majd a ta­
karodó. Gyorsan mély álom­
ba merültem, és csak a reg­
geli, hajnali csengő ébresztett 
fel. A kötelező elfoglaltságok 
után első dolgom volt. hogy 
levelet írjak, értesítve hozzá­
tartozóimat hollétem felől. 
Ekkor ért az első meglepetés. 
A megvásárolt 50 darab bo­
rítéknak a fele hiányzott. Ez 
volt a csortiagom legtetején. 
Ahogy ott élmélázva ülök, és 
töröm a fejem, miként történ­
hetett, megkérdezték: hiány­
zik valami? Feleltem, hogy 
igen, de nem tudom, mikor 
történt. Közömbös szemek 
néztek rám, & azon gondol­
kodtam: vajon melyikük te­
hette? S megfogadtam,' na­
gyobb fiigyeimet fordítok a 
körülöttem lévőikre. De volt 
némi lelkiismeret-furdaiásom 
is, a ki nem mondott gya­
núért.

Közben zajlottak az ese­
mények, a zárka hétköznap­
jai. Előkerült egy pakli kár­
tya, és fájerpartik csatazaja 
hallatszott, A tétek: cigaret­
ta, márkás szappan, sampon 
és egyéb holmi. Főleg a zár- 
fefelelős és két cimborája 
nyert, ők a kinti .foglalkozá­
sukat” folytatták, egy hét 
alatt nem láttam őket veszí­
teni. Hívtak engem is, de mi­
vel nem tudtam játszani, 
visszautasítottam, bár fel­
ajánlották, hogy megtaníta­
nak kártyázni.

Kora délután következtek a 
nagy eröbemutatók. fekvőtá- 
maszok és egyebek. Közben a 
három jóbarát egyike, mási­
ka felkiáltott: — Kopasz, 
ürítsd ki a hamutartót.... 
söpörj itt össze... ha kell 
még egy cigi, mosd ki a zok­
nimat! És Kopasz csinálta. 
Látszott rajta, hogy próbálná 
ő nem csinálni, de ekkor egy 
jól irányzott pofon észre térí­
tette. A „Kopasz” egyébként 
negyven év körüli, tömzsi, 
szelíd ember volt. Valame­
lyik faluból kerülhetett ide, 
látszott a kezén, hogv munká­
val kereste a kenyerét. Fi­
gyeltem a többieket, de senki 
sem mondta: „Ugyan már, 
hagyjátok szegény embert!” 
Azt már mondanom sem kell, 
hogy ők hárman képviselték 
a „vezérkart”, mint zárkafe­
lelős, annak helyettese mega 
tisztasági' felelős; „Természe- 
’tesen” ők nem takarítottak, 
semmi közös munkát sem kel­
lett végezniük.

Űjak érkeztek, a műsor a 
szokásos. Előkerült egy grill­
csirke, ők hárman rávetették 
magukat, a tulajdonosnak csak 
a lerágott' csont maradt. Ér- 
fejezett egy szende fiatalem­
ber is, akiről valahogy kide­
rült: ferde hajlamai vannak, 
A három jóbarát rögvest vál­
lalóra fogta, hogyan szokta, 
csinálni. Persze, nem szívesen 
válaszolt, mire nekiestek, és 
ütni kezdték, közben csú­
nyán szidalmazták.... Na, 
most mi lesz? A fiú az aj­
tóhoz indult, hogy dörömböl­
jön. Mire közölték vele: ha 
megteszi, agyonverik. Ott állt 
az ajtóban, a könnyei cso­
rogtak, de nem mert zörög­
ni. Félt! Senki sem szólt mel­

Az olvashatatlan aláírás
'Tegnap este nem tudtam 

tovább írni a levelet.
Nem tudom, mi volt velem, a 
látásom elhomályosult, a ke­
zem annyira remegett, hogy 
kiesett belőle a toll. Ezért 
ilyen kuszák az utolsó sorok. 
Mire valamelyest magamhoz 
tértem, lekapcsolták a Vil­
lányt.-

Zártotársaim Ismét elmen­
tek dolgozni. Egyedül vagyok. 
A fényképek előttem állmaik 
az asztalon, hol rád nézek, hol 
Mónikára. Mindketten távol 
vagytok tőlem, egyiikőtöket 
sem látom többé, mégis úgy 
érzem, mintha itt lennétek ve­
lem.

A rendőrség csak a temetés 
után hallgatott ki. Az autós, 
aki a szemembe reflektorozott, 
nem került elő. A másik, aki 
miatt nem mertem előzni, 
megállt, és annak- a vezetője 
hívta ki a mentőket. Amíg el­
ment telefonálni, addig a ré­
szeg kerékpáros is eltűnt. 
Nem is került elő a mai na­
pig sem. Ilyen az élet. Azért, 
hogy megmentsem őt, megöl­
tem Mónikát és azt, akit a 
méhében hordott. A baleset­
nek csak egy tanúja maradt, 
az, aki a mentőt kihívta,.

A bíróság három évi bör­
tönre ítélt, jogosan. Ittasan 
vezettem — ez bűncselek­
mény. Erre nem mentség az 
sem, hogy Mónika rosszul 
érezte magát. Nem volt be­
kapcsolva a biztonsági öv — 
ez szabálytalanság.

Szabadlábon védekezhettem, 
bizonyára azért, mert a 'lábam 
— amin nyílt törés volt — ál­
landó orvosi felügyeletet igé­
nyelt.

Megkaiptairti az értesítést, be 
kellett vonulnom a börtönbe. 
Nem tudtam, mit kell ma­
gammal vinnem, és mit. vihe­
tek. Ismerőseim nem jártak 
ilyen helyen. Igaz, szégyelltem 
kérdezősködni. A behívón 
megjelölt időpont előtt egy 
nappal bementem. Századosnő 
fogadott, rögtön ki is oktatott.

— Kezét csókolom — kö­
szöntem. — Százados elvtárs­
nő — kezdtem volna a mon- 
dókámat, de ő félbe szakított.

— Behívója van?
Odaadtam, megnézte.
— Hát először: itt nincs ké­

zét csókolom, csak jó reggelt, 
vagy jó napot. Másodszor : én 
nem vagyok magának elvtárs­
nő, hanem századosnő. Har­
madszor: a behívója holnapra 
szól.

— Igen, tudom, de szeret­
ném megkérdezni, mit kell 
magammal hozni, és mit sza­
bad.

— Nem volt még börtön­
ben?

— Nem.
— Mi a bűncselekménye?
Elmondtam.
— Foglalkozása, iskolája?
Miután mindenre válaszol­

tam, tájékoztatott.
— Holnap, legkésőbb' kilenc

lette, illetve egy valaki, de 
neki annyit mondtak: kuss! S 
a fizikai fölényüket felmérve, 
ő is elhallgatott. Ezzel a fiú 
sorsa megpecsételődött, meg­
aláztatások sorát kellett elvi­
selnie. Ennek csúcsa az volt, 
amikor a zárka felelős lábát 
megmosta, majd megcsókolta. 
Igaz, nem önszántából.

Azon törtem a fejem, mit 
tegyek? Ha nevelői, szolgálati 
kihallgatást "kérek, rajtam 
csattan az ostor, ki fog itt 
mellettem tanúskodni? Senki 
sem mer. Meg egyébként is, 
mindenki védje meg magát. 
Valahogy így nyugtattam ma­
gam, a lelkiismeretemet.

Az én rövid nyugalmam 
sem tartott sokáig. Másnap 
reggel megdöbbentőn vettem 
észre, hogy a szekrényem tel­
jesen ki van fosztva. Rette­
netesen begurultam, hiszen 
csak közülünk lehetett valaki. 
Azt mondtam: ha nem lesz 
meg a tettes, kizörgök. Ok 
hárman rögtön üvöltözni kezd­
tek: ki volt az? Mindenkit a 
helyére rendeltek, és szitko­
zódva, de kelletlenül nekilát­
tak a keresésnek. Persze 
eredménytelenül. Hát ez lehe­
tetlen, hogyan lehet fél rúd 
téliszalámit, több pár gyulait, 
három nagy tábla csokit eny- 
nyi idő alatt eltüntetni? A 
cigarettáról nem is beszélve. 
Egyedül én szívtam Fii tol t. De 
akkor hova lett? Kizörögtem, 
és azt a választ kaptam: ke­
ressem meg, ki volt, különben 
nem tudnak mit csinálni. Tet­
tes nem lévén, mit tehettem?

Keserűen vettem tudomá­
sul, .hogy amit kánt megke­
restem és megvásároltam, azt 
más élvezi. Elkomorodott han­
gulatomban. még kioktatást is 
kaptam, amelynek jelentősé­
gét most mér értem. Tudod, 
hangzott a szentencia, itt az 
a szokás, hogy az érkező min­
denét bedobja a közösbe. S 
én nem tettem, ezért ők hár­
man ellopták.

Az elkövetkező napokban 
többen is megjegyezték: ők 
tudják, ml történt, kik vol­
taik a tettesek, de nem merik 
elmondani. Hát jó, gondoltam, 
amikor egy hét múlva kifoszt­
va, megkopasztva eljöttem a 
Bárkából. Nekem már mind­
egy, de az utánam jövők 
ugyanígy járnak, ők hárman, 
visszaélve helyzetükkel, ki­
fosztják, megalázzák társai­
kat. Hogyan kellene őket meg­
állítani?

B. S.
Fővárosi Bv. Intézet

(6)
bocsátottórára Itt legyen 

uiöamra,
T-íevásároltam minden szük- 

séges dolgot. Még utói jó­
ra elmentem az ügyvédem­
hez, letétbe helyeztem a taka­
rékbetétkönyvemet. Délután 
kisétáltam a temetőbe, csak 
néhány szál rózsát vittem. So­
káig ültem ott, néztem a fej­
fát. Nem gondolkodtam, csak 
néztem, néztem. Ekkor ötlött 
fel bennem először, hogy kö­
vetnem kellene Mónikát.

Pontosan kilenc órakor je­
lentkeztem a börtönben. Fel­
vették az adataimat, átnézték 
a magammal vitt batyut, el­
vették az órámat és a pén­
zem, aztán mintegy fél órai 
várakozás után levittek a rak­
tárba. Kaptam — úgynevezett 
— mákos ruhát, amit azonnal 
fel kellett vennem, a civil ru­
hát pedig le kellett adnom. 
Két elítélt volt a raktáros. 
Nagyon megnéztek, de nem 
szóltak egy szót sem. Hallgat­
tam én is. Odadobtak egy. 
nadrágot, inget, . kabátot és 
egy pár bakancsot, A nadrág­
nak a feneke a térdemnél 
volt, a szára vagy tizenöt­
húsz centivel hosszabb, mint 
kellett volna.

— Hajtsd fel! — mondták, 
amikor ki akartam cseréltetni.

A kabát majdnem szűk volt 
rám, az ingemen nem volt 
gomb.

— Lesz időd varrni rá — 
nyugtattak meg.

A bakancs inkább hegedű­
tök volt, mintsem cipő, de 
azért már nem is szóltam, 
volt nálam saját cipő. Még 
szerencse, hogy a századosnő 
erre is felhívta a figyelmemet.

Pokrócot és ágyneműt is 
kaptam, aztán felkisértek egy 
cellába, pontosabban zárkába. 
Azt már ott tudtam meg, hogy 
így kell nevezni. A szobapa­
rancsnok — zárkafelelős — 
rögtön félrehívott, amint be­
léptem a helyiségbe.

— Szeretnél alsó ágyra fe­
küdni? — kérdezte.

—- Igen, ha lehetséges.
— Három láda — jelentette 

ki.
Körülnéztem, nem láttam 

ládát sehol. Egyébként is mi­
lyen ládára akar ez fektetni 
gondoltam.

— Rendben ? — kérdezte, 
mert nem válaszoltam kije-, 
leütésére.

— Nekem mindegy.
— Akkor add ide!
— Mit?
— Hát, a három ládát. Per­

sze, ha nincs, akkor meghúz­
hatod magad fenn a doberdón 
— intett a mennyezet felé.

— Ez kínaiul beszél, vagy 
én vagyok hülye. Először a 
ládára akar fektetni, aztán a 
plafonra küld. Itt valami nem 
tiszta — gondoltam. Leültem 
egy hokedlire (stoki), elővet­
tem a cigarettámat, megkínál­
tam, aztán megkérdeztem tő­
le.

— Ha már ilyen szépén ösz- 
szejöttünk, nem mondanád el 
magyarul is, hogy tulajdon­
képpen mit akarsz?

A zárkában tizenhatan vol­
tunk. Fele körülállt bennün*
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TT omoran (ültünk az aszta- 
lak körül, és gondterhel­

ten dohányoztunk. Az egyik 
cigarettát szívtuk a másik 
után. —■ egyikünk kivételével 
—, és kétségbeesett erőfeszí­
téssel próbáltunk kitalálni va­
lamit. Valami újat, valami 
olyat, ami eddig még nem 
hangzott el, nem jelent meg, 
nem volt látható arról a szen­
vedélyről, amelyet közönsége­
sen ezzel az összefoglaló név­
vel szakás illetni: dohányzás.

Nem olyan régen volt az 
Egyesült Nemzetek Szerveze­
te által meghirdetett világ­
nap, amikor minden ország­
ban az volt ,a központi téma 
a sajtóban, rádióban, televí­
zióban: mennyi és milyen kárt 
okoz az emberi szervezetben 
a nikotin, hogyan lehet küz­
deni e káros szokás további 
terjedése ellen.

Nikotin ... Kevesen tudják: 
a dohányneműk káros ható­
anyagának elnev ez ője felfe­
dezőjének, Jean Nicot (1530— 
1600) francia orvosnak a ne­
véhez fűződik. A nikotin a 
dohánycserje egyik fő alka­
loidja (vegyülete), ám rajta 
kívül még sok más, hason­
lóan káros vegyiifetet is tar­
talmaz a növény levele. A ni­
kotin nagyon erős méreg, a 
dohányosok azért nem halnak 
mag egyetlen slukk leszívása 
után, mert a mérgező rneny- 
nyiségnek osupán töredéke 
Bzívódik fel egy-egy cigaretta 
elfüstölésekor.

(Egyetlen nem dohányzó 
társunk, mire idáig eljutot­
tunk, idegesen megdörzsölte a 
Homlokát, és rágyújtott — a 
pipájára. Ö ugyanis ezzel a 
módszerrel mérgezte önma­
gát.)

Az első alkalommal történt 
rágyújtás — valamennyiünk 
közös emléke szerint — rosz- 
szüilléttel járt. Az Űj Magyar 
Lexikon ezt írja erről az ál­
lapotról: „Az első dohányzás 
heveny mérgezéssel jár. Tü­
netei: szédülés, fejfájás, hány­
inger, hányás, didergés, erős 
hasmenés, izomgyengeség, iz- 
sadás. Az érverés kezdetben 
gyér, a vérnyomás magas, a 
pupilla szűk. ... Az erős do- 
hátnyosokkon fellépő, idült 
mérgezés tünetei: garat- és 
gégehurut, étvágytalanság, szé­
dülés, álmatlanság, remegés, 
majd az erek görcse követ­
keztében fellépő magas vér­
nyomás. Gyakori az idült 
gyomarhurut és uastagbélfe- 
kély. A dohánykátrány és 
-füst rákkeltő anyagokat tar­
talmaz: ezek “ajak-, gége- és 
tüdőrákot idézhetnek elő."

Sóhajtozva fújtuk ki a füs­
töt. Riasztó adatok ... Rossz 
elkezdeni a dohányzást, nehéz 
rászokni, megmaradni a rab­
jának viszont már annál köny- 
nyefbb. Mi lehet a jó benne?

két és nevetett. Amikor kine­
vették magukat, az egyik 
megszólalt.

— Ha adsz három doboz 
cigit a fejnek, akkor alsó ágy­
ra kerülsz, ha nem, akkor 
mehetsz a harmadikra.

— Ez itt a tarifa? — kér­
deztem csodálkozva, aztán 
odaadtam a cigarettát.

A fej — akinek tényleg eSég 
nagy feje volt — odaszólt az 
egyik fiatal gyereknek,.

— Mókus, irány a doberdó. 
Az ürge — ez én voltam — 
a haverom, kapsz tőle öt da­
rab spanglit, megcsinálod a 
had erét.

\ Nem telt el tíz perc, készen 
volt az ágyam. Leültem a 

‘ szélére. Ideadták a szabályza­
tot, azt kellett tanulmányoz­
nom.

Amikor felálltam, mertWC- 
re kellett mennem, leszakadt 
az utolsó gomb is a nadrá­
gomról, és ha idejében el nem 
kapom, lecsúszik rólam. A fej 
elnevette magát és. odaszólt:

—' Nem adtál potovát a 
raktárosnak, ugye?

— Nem, potovát nem hoz­
tam magáimmal, a századosnő 
nem említette, hogy arra is 
szükség lesz.

Ismét kitört az általános ne­
vetés.

— Mókus — szólt oda me­
gint az előbbi fiúnak a neve­
téstől kivörösödött arccal — a 
haveromnak felvarrod a 
gombjait, és nadrágot cserélsz 
vele. Tíz spangli.

Mókus szó nélkül cseleke­
dett Varrás közben odasúgta:

— Ha akarsz egy rendes ka­
bátot, akkor egy láda.

«■»' Ahá, egy. láda!

A cigaretta és társai
Ennek megfogalmazásán 

próbáltunk gondolkozni, ami­
kor kopogtattak a Központi 
Stúdió ajtaján. Az egyik sza­
kács lépett be — a hangjá­
ról hamar felismertük a ké-. 
késén terjengő füstben —, aki 
rémülten kiáltott fel: „Nem 
lehetne ablakot nyitni?!”

Miután valamelyest tisztult 
a levegő, megkértük: pró­
báljon meg lebeszélni ben­
nünket a dohányzásról. Hiszen 
ő kívüliről lát bennünket, tár­
gyilagos szemlélőként tapasz­
talhatja a zárkatársak regge­
li köihögésirahamait, s nagy 
nyugalommal válogathat a 
különböző árucikkek között 
havonta kétszer — nem úgy 
kezdi a számolgatást, mint a 
legtöbben; hogy először a ci­
garetta, 6 utána, ami marad, 
azért a keretösszegért vehet 
mást is.

Látszott az arcán : némi ag­
godalommal ül le közénk. A 
Markó • konyháján — és min­
den más konyhán, a börtö­
nökön kívül és belül — az 
ételek készítése közben ter­
mészetesen tilos a dohányzás 
— fenn, a zárkában pedig, 
mint elmondta, szerencsére 
nem dohányzó társakkal ke­
rült össze, így keveset szen­
ved a dohányfüsttől.

— Valószínűleg szakács sem 
lehettem volna azelőtt — tű­
nődik el a dohányzás ' káros 
hatásairól —, hiszen a ciga- 
rettázókinafc romlik a szaglá­
suk és az ízérzékelő képessé­
gük. Márpedig főzés közben 
mindkét érzékszervünkre nagy 
szükség van! Egy dohányos 
szakács természetszerűen több 
fűszert használ fel, hiszen 
nem érzi, hogy kellőképpen 
sós-e pl. a leves. Bővebben 
tesz bele — ennek eredmé­
nyeképpen mások elfintorít­
ják az arcukat: „Hű, de el­
sózta ezt valaki!”

Kérdezgettük még — hall­
ható a Központi Stúdió ma­
gazinjában —, hogy miként 
tudna lebeszélni bennünket a 
műsor készítőit a további do­
hányzásról? Semmi , újat nem 
tudott mondani, csak csupa 
olyan érvet, amit már min-’ 
dsnki az unalomig ismer. Er­
re szokás mondani, hogy ha 
valaki meghallja, . hány be­
tegséget szerezhet a cigaret­
ta, pipa vagy szivar segítsé­
gével, akkor ' olyan ideges 
lesz, hogy rögtön rágyújt.
TVT ért tény: a nikotin — ta- 
■L,J' Ián egyetlen — hasznos 
tulajdonsága, hogy kezdetben 
élénkíti, serkenti az ideg- 
rendszer működését, később 
pedig valamelyest nyugtató 
hatással van. igaz, ez az utób­

Elővettem a cigarettát és 
odaadtam.

— Ez nálunk a mani — 
mondta kaján /igyorral, és 
eltüntette a cigarettát.
17 lérkezett a vacsoraidő, tej- 

begríz volt. Természete­
sen én még nem kaptam. Elő­
vettem egy turistát és kenye­
ret. Enni kezdtem. A fej oda­
ült mellém, megkínáltam. Las­
san a többiek is odasomfor- 
dáltak. A turista pillanatok 
alatt elfogyott, jóformán ne­
kem nem is jutott. Igaz, nem 
is voltam élres, inkább csak
megszokásból ettem volna.

Másnap délelőtt a nevelő­
höz hívattak. Előtte meg kel­
lett tanulnom, hogyan kell je­
lentkezni. Míg a nevelői iroda 
felé vezettek, egész úton azt 
gyakoroltam.

Az őr ment be előre. Vala­
mit beszéltek, aztán kijött és 
beküldött engem. Igyekeztem 
katonás lenni.

— Jó napot kívánok száza­
dos úr, Mohácsi Nándor... 
eddig jutottam el; amikor 
megfordult a tiszt, és az arcá­
ba nézhettem.

— Pista, te itt? — mond­
tam meglepődve, amikor meg­
ismertem volt osztálytársa­
mat.

— Itt — válaszolta moso­
lyogva. — Nem gondoltad, 
hogy itt találkozunk?

Odalépett hozzám, kezet 
nyújtott.

— Ülj le! — mondta.
Nehezen tértem magamhoz 

a meglepetéstől, hiszen Pista 
nagyon jó tanuló volt, mindig 
tanárnak készült, egyetemi ka­
tedra volt az álma.

—• Tegnap jöttéi?

bi főként azért következik be, 
mert a szervezet hozzászokik 
a napi niikotinadaghoz, fogal­
mazhatom úgy is: megköve­
teli, s ha elmarad, kínzó hi- 
áriyórzés lép fel. Persze, hogy 
ettől minden dohányos ide­
ges, feszült lesz, s teljesen 
megnyugszik, ha rágyújthat, 
azaz megérkezik az „utánpót­
lás”, helyreáll a — kóros — 
egyensúly.

Amióta — dohányos —vi­
lág a világ, 'váltakozó sze­
rencsével folyik a harc á két 
tábor,- a rászavazók és az el­
lenzők között. Kezdetben el­
rettentő büntetéseket szab­
tak ki a szenvedély hódolói­
ra: például, akit pipázáson 
kaptak, átszúrták az orrán a 
pipaszárat. Ahogy egyre több 
•híve lett ennek a kártékony 
szokásnak, úgy lett mind ne­
hezebb mindenkit megbüntet­
ni — végiül a hétköznapok 
szenvedélye lett, beleépült az 
emberek mindennapi életé­
be. Sokáig úgy tűnt: győz­
tek a dohányosok, akadály 
nélkül hódolhattak szenvedé­
lyüknek. Egy újabb időszak 
elteltével azonban mind job­
ban fejlődött az orvostudo­
mány — mindezeknek köszön­
hetően egyre több, a nikotin 
okozta betegséget fedeztek 
fel. Azután az is kiderült: 
hiába nem dohányzó valaki
— ha dohányos környezetben 
él és dolgozik, ugyanúgy a 
káros hatások áldozatává vá­
lik, mintha saját maga is füs­
tölne. Legott füstölögni is 
kezdtek, szerte a világon, kö­
vetelték jogukat a tiszta, füst­
mentes levegőhöz.

S ebben, vallja meg min­
den dohányos, bizony igazuk 
van. Ha már mi mérgezzük' 
magunkat — miért kell erre 
másokat is rákényszeríteni?

Jelenleg — úgy tűnik — a 
börtönökön kívül a nem do­
hányzók kezdenek felülkere­
kedni. Nemcsak saját erejük 
vagy összefogásuk szervezett­
sége, netán a dohányzás el­
leni érvek hatásossága miatt, 
hanem inkább azért, mert vi­
lágszerte egvre több cigaret­
tázó, pipázó ember jön rá: 
igaz, a kellemes percek miatt 
érdemes szívni, ám saját 
egészségük miatt méginkább 
érdemes abbahagyni!

Nálunk, Magyarországon 
egyelőre — sajnálatos módon
— nem csökken a dohányo­
sok száma, sőt a statisztikák 
szerint, mind többen és mind 
fiatalabb korban kezdik a 
füstölést. Néhány esztendeje 
már kötelező minden cigaret­
tásdobozom feltüntetni: „A

— Igen.
— Nézd, Nándi, mi jó ha­

verok voltunk, nem harag­
szom rád most sem, nincs is 
miért, de most a pult két ol­
dalán állunk, szemben egy­
mással. Tehát bárhol találko­
zunk, nem Pista vagyok ne­
ked, hanem százados úr, mint 
a többi elítéltnek. Nem tehe­
tek kivételt veled sem. Sőt, ha 
tudom, hogy rólad van szó, 
akkor talán azt is javaslom, 
hogy szállítsanak el, ne tart­
sanak itt. Ugyanis most azért 
hívattalak, mert szükségünk 
van pénzügyi írnokra. A szá­
zadosnő, az igazgatásom, téged 
javasolt.

— Ne csinálj ebből problé­
mát, százados úr — álltam fel- 
a székről.

— Megsértődtél? Felesleges. 
Tanuld meg, a szabályzat az 
szabályzat. Éppen úgy vonat­
kozik rád, mint rám. Képzeld 
el, mi lenne itt, ha én veled, 
vagy bárki mással tegeződnék, 
barátkoznék. Lehet, hogy te 
nem, de a nagy többsége az 
elítélteknek visszaélne vele. 
Nos, van kedved maradni?

. — Nem dolgoztam pénzügyi 
vonalon soha,

— Az nem baj. Matemati­
kából mindig jó voltál, iri­
gyeltelek is az érettségi előtt. 
Majd belejössz. Nem nehéz 
munka. Vállalod?

— Megpróbálom.
— Akkor leviszlek a pénz­

ügyre, de ott már százados úr 
vagyok — mondta mosolyog­
va. ..

— Rendben.
Még ezen a napon átköltöz­

tettek az ímokzárkába. Mint 
később megtudtam, ez volt a

dohányzás káros az egészség­
re!”, tilos a dohányneműk 
reklámozása — ám mindez- 
még kevés. Ha vannak is a 
betegségeket bemutató orvo­
si filmjeink, elrettentő hatá­
súnak szánt plakátiaink. meg­
győzőinek hitt kampányok 
(például a dohányzás elleni 
világnap alkalmával), mind­
ez még hatástalan.

Fokozott gondot jelent a do­
hányzás a zárt közösségeken 
belül. Kórházakban, a tömeg- 
közlekedési járművökön., né­
hány étteremben még csak- 
csak megtiltható valahogyan, 
ám hogyan lehetne például a 
büntetésvégrehajtási intézet­
ben megkímélni a nem do­
hányzókat?

Ez az a témakör, amelyben 
nem tudtunk dűlőre jutni, 
holott a nem dohányzó be­
szélgetőtársunk és az összes 
többi dohányzó egyaránt töp­
rengett rajta. Egyetlen meg­
oldás kínálkozott csak: tekin­
tettel kell lenni a többiekre 
is. Nem lehurrogni — egye­
sült erővel — azt, aki egy 
szippantásnyj friss levegőért 
könyörög, hanem inkább meg. 
érteni a kívánságot, s a le­
hetőség szerint teljesíteni is. 
Ehhez azonban olyan,.emberi 
tulajdonság szükségeltetne, 
amely hiánycikknek számít a 
körleteken. Ez pedig — a be­
látás, az önzetlenség.

Gokan vannak'például, akik 
nagy kávézók — lenné­

nek —, ám a Nescafé vagy 
egyáltalán nem, vagy csak 
meglehetősen korlátozott mér­
tékben juthat be, legalábbis 
legálisan, a kinti világból. 
Mások a teaivást részesítenék 
előnyben — de már azt sem 
lehet mindenhol űzni. S nem 
azért, mert bármelyik pa­
rancsnok is sajnálná a kávét 
vagy a. teát az elítéltektől, ha­
nem azért, mert mindenütt 
volt jó néhány visszaélés. Ad­
dig, amíg a kávézás vagy teá_ 
zás a hétköznapi keretek kö­
zött maradt, nem is volt sem­
mi baj — ám nagyon hamar 
megszülettek az első konflik­
tusok. A kávéfőzéshez, ponto­
sabban a kávépor feloldásá­
hoz szükséges a forró víz — 
sok helyen használtak ennek 
elkészítésére életveszélyes, 
„házilag” barkácsolt gyorsfor- 
ralókat. Végig kellett volna 
gondolni, be kellett volna ide­
jében látni: a „keraló” csak 
ideiglenes megoldás lehet, hi­
szen előbib-utóbb kivágja a 
biztosítékot, vagy balesetet 
okoz. Nem így történt: kény­

szerencsém, mert megúsztam 
néhány olyan dolgot, ami még 
nevetségesebbé tett volna 
előbbi zárkatársaim előtt. Itt 
tanultam meg egyes műszava­
kat, mint pl. a fű (tea), dobi 
(förtelmesen erősre főzött tea, 
vagy kávé), liló (levél), fidi- 
zés (tiltott kapcsolat lányok­
kal) stb.

A könyvelésbe hamar bele­
jöttem, szívesen dolgoztam. 
Jobban haladt az idő. Sokat 
olvastam szabad időmben, így 
igyekeztem elterelni gondola­
taimat Mónikáról. Mégis min­
den este utolsó szavam, gon­
dolatom hozzá szállt. Reggel 
vele ébredtem.

Azt mondják, idővel áfásul 
az ember, a sebek beheged­
nek. Nos, én ezt nem tapasz­
talom. Még ennyi idő után is 
belül egyedül maradtam. Hor­
dom magammal a fájdalmat, 
szinte együtt élek vele. Vég­
zem ugyan a dolgom, a kese­
rűséget igyekszem nem mu­
tatni, de érzem, ez elkísér éle­
tem végéig, ami már nincs is 
olyan messze. Senki nem ve­
szi- észre rajtam, hogy még 
mindig Mónikát siratom, mert 
a könnyeimet eltitkolom. A 
fájdalmat rejtegetem, meglop­
ni senkinek se hagyom. Meg­
tanultam jó képet vágni min­
denhez. Megtanultam nevetni, 
viccelődni anélkül, hogy őt, 
az ő emlékét megsérteném. 
Hiszen ő él bennem! Minden­
nap többször megkérdezem 
tőle!

— Ugye, nem haragszol, 
Mónika?

Csapó Sándor 
Márianosztra

(Folytatjuk)

télén szükségszerűségből kö­
vetkezett a tilalom. Néhány 
helyen az illetékesek próbál­
tak más megoldást keresni: 
a folyosón villanymelegítőt 
szereltek fel. vagy más módon 
biztosították a forró vizet. 
Erre, majdnem „válaszként” 
elharapózott a mértéktelen 
teázás szokása. Az ugyan meg­
lehetősen köztudott, hogy né­
hány filteres tea egy pohár 
vízbe való beáztatása olyan 
folyadékot eredményez, amely­
nek megivása egyfajta bódult 
állapotot okkoz — az azon­
ban már kevéssé ismert, hogy 
az ilyen, meglehetősen sűrű 
tea nagymértékben rongálja 
az idegrendszert. Hatása nem 
múlik el nyomtalanul, a szé­
delgő állapot másnapra is 
megmaradhat — a gépeken 
dolgozók számára pedig ez fo­
kozott balesetveszélyt jelent. 
Legyen szó akár a szövődéről 
Sopronkőhidán, akár egy 
másik üzemről Vácott vagy 
Szegeden — elég egyetlen 
rossz, elnézett mozdulat, s 
máris lehet hívni a mentőket.

Megint csak a belátás hi­
ányzott Ugyanúgy, mint a 
gyorsforralók esetében. Az

eredmény pedig: jő néhány 
helyen a teaivás is korláto­
zott, pedig — sóhajtoznak 
vagy mérgelődnek sokan — 
milyen jó lenne reggel egy 
pohárral!

*
A dohányzás, persze nem 

öltött ilyen méreteket egyet* 
len bv. intézetben sem. Ám 
aki kávét vagy teát iszik — 
inna —, az nem zavarja azt, 
aki nem kér belőle. A füstö­
lők azonban — mindegy, hogy 
akarva vagy akaratlanul — 
mérgezik, rongálják társaik 
egészségét is. Amint sikerült 
több-é-kevésbé békés eszkö­
zökkel megvalósítani az egy­
más mellett élést a dohány­
zók és nem dohányzók között 
a kinti életben — nem lehet­
ne kinek-kinek önszántából 
valamilyen, hasonlóan békés 
megoldást taláni a zárkákon 
belül is?

A Központi Stúdió 1 maga­
zinműsorának folytatásakép­
pen — remélhetőleg — több 
helyen is ejtenek majd szót 
minderről. S akkor már mi 
sem füstölgőnk — füstölés 
közben — a füstölők ellen...

H. A.

19S7
N,em tudom, az olvasók milyen érzésekkel várták az 

új év beköszöntőt, de ne tagadjuk: ilyenkor mindenki 
készít magában egy kis számvetést. Egyik ismerősöm 
például esküszik rá, hogy neki a páros évek a jók, a 
páratlanoktól nem vár semmit. Pontosabban csak any- 
nyit: minél gyorsabban teljen el, különösebb baj nél­
kül.

Idebent természetesen az az esztendő a jó, amely­
ben eljön a szabadulás, vagy amelyik ahhoz közelebb 

van. Akik e csoporthoz tartoznak, biztosan örömmel kö­
szöntötték az új évet és társaikat. Persze lesznek olya­
nok, akik éppen az ellenkezőjét gondolják; ők ekkor 
kezdik meg a büntetésüket...

Dehát milyen is lesz ez az év? Nem hizelgek magam­
nak azzal, hogy tudom. Még azt sem, hogy igazán mi­
lyen tendenciák érvényesüljenek, mi lesz a politikában 
vagy a magánéletben. Mint minden esztendő, ez is ti­
tok, a könyv „lapjai” még üresek, majd mi írjuk teli.

Hogy mivel? Örömmel, bánattal, küzdelemmel, élmé­
nyekkel, új kapcsolatokkal, csalódásokkal, szóval mind­
azzal, ami az ember életéhez tartozik. Hogy kinek less 
több a jó és kevesebb a rossz, nos, ezt még nem tudhat­
juk, az a-hétköznapok titka.

Egyelőre csak annyit mondhatunk: köszöntünk 1987, 
megéltük érkezésed... —f—•

Juhász Attila rajzait jól ismerik olvasóink, hiszen 
rendszeresen közreadunk belőlük egyet-egyet. Szeretjük 
kiváló rajzkészségét, értékeljük fanyar, de szinte soha­
sem bántó humorát. Rajzai jellegzetes pillanatokat ra­
gadnak meg, olyanokat, amelyek azonkívül, hogy mo­
solyra húzódik a szánk, tűnődésre is késztetnek minket 
Idei első számunkba néhány régebbi rajzából válogat­
tunk, T. A.

Te, ez kint is betegápoló lehetett!
\ 1 tU”OJ[
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Kép — szöveg nélkül
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JTollégáim időnként csipkelődve jegy. 
-1*- zik meg: hogyan lehetséges, hogy 

én aránylag gyakran összetalálkozom 
valamelyik büntetésvégrehajtási intézet­
ből a közelmúltban szabadult emberek­
kel?

Minden magyarázat helyett, íme, a 
következő eset...

Hétköznapok
Karácsony másodnapján, nem sokkal 

ebéd után rémülten vettem, észre: elfo­
gyott' a cigarettám. Dohányos emberek­
nek ennél szörnyűbb dolgot elképzelni 
sem lehet — nosza kaptam magamra a 
kabátot és útnak eredtem a füstölniva­
ló megszerzése érdekében. Az utcákon 
mindenütt sétálók: egymásba karolt pá­
rok, apukák és anyukák kézenfogva 
gyerekeikkel — és szinte mindenkin va­
lamilyen, szemlátomást vadonatúj ru­
hadarab. Ki a kucsmáját viselte rop­
pant büszkén, más a salját tekerte — 
saját maga számára észre nem vett — 
feltűnő módon a nyaka köré, akadt, 
aki roppant büszkén lépkedett csillogó- 
ragyogó csizmájában; a gyerekek játé­
kot szorongattak a kezükben, vagy ép­
pen szánkót húztak csikorogva azon a 
néhány hópelyhen, am\a reggeli szál- 
lingózás után megmaradt. Szóval min­
denki büszkén mutogatta, mit kapott 
szeretteitől, karácsonyra... mert ez 
volt, mint minden évben, a színpompás 
felvonulás legfontosabb célja.

Jómagam is immár a világgal meg­
békéltem, ballagtam hazafelé (persze, 
zsebemben volt a frissen vásárolt két 
doboz cigaretta), amikor hirtelen egy 
középtermetű, szemüveges férfi pende- 
rült elém.

— Nincs véletlenül egy kis ideje be­
szélgetni? — szegezte nekem' minden 
átmenet nélkül a kérdést.

Ahogy mondani szokás: a földbe gyö­
kerezett a lábam. Sok mindent kérdez­
tem én is már újságírópályámon az 
emberektől, s tőlem is kérdeztek már 
(vissza) gyakran meghökkentő dolgo­
kat, de ilyesfajta érdeklődéssel a nyílt 
utcán még nem találkoztam az elmúlt 
húsz évben. Csak álltam és meg sem 
tudtam mukkanni. A férfi, lá-tva meg­
hökkent zavaromat, kisegített egy másik 
kérdéssel:

— ügye, a közelmúltban Sopronkőhi­
dán volt?

Erre rögtön megnyugodtam, csak ma­
gamban kezdtem el mosolyogni. Arra 
gondoltam ugyanis: mi történne, ha ne- 
talántán nem a Heti Híradónál dolgo­
zom, csak hasonlítok arra, akire a má­
sik gondol, Vagyis egy teljesen isme­
retlen embe/nek címezi a két kérdést. 
Egy „civil” az első hallatán alighanem 
teljesen ' félreérti a valódi szándékot 
(honnan is sejthetné, hogy nem ismer­
kedési felhívásról van szó), a második, 
után pedig alighanem rendőrért kiált 
rémületében. „Belső” világünikbán azon­
ban — miként Rejtő Jenőnél a szinga­
púri katakombák alvilágában a néhány 
„ellenőrző” mondat. (Milyen a belső 
folyosó falfestése? — Zöld olaj, világos 
kerettel...) — teljesen egyértelmű hely­
zetet teremtett. A második kérdésre 
alighanem mind a ketten fellélegeztünk: 
egyikünk sem „értette félre” a mási­
kat ...

Nem volt könnyű dolog egy olyan he- 
,l.yet találni, ahol nemcsak leülni lehe­
tett egy kávé mellé, hanem ráadásul. 

/kissé félre is húzódni az avatatlan fü­
lek kíváncsisága elől, hiszen karácsony 

; délutánján alig egy-két eszpresszó tar­
tott nyitva. Végül siker koronázta az 
erőfeszítést. , s letelepedhettünk a te­
nyérnyi asztalkánál.
ííjdonsült, ám — más értelemben — 
v mégis régi ismerősöm nem egészen 

egy héttel korábban hagyta ott Sopron­
kőhidát. Elmondta: a legutóbbi riportét 
alkalmával tartott újságíró-olvasó talál­
kozón ő is ott volt a kultúrteremben, 
óm. mint megfogalmazta, „olyan nagy 
volt a nyüzsgés” körülöttünk, hogy nem 
tudott szót váltani sem újságíró-kóllé- 
gárrimal, sem velem. Akkor azt szeret­
te volna megtudakolni, aminek- későb­
bi bekövetkeztétől ott még csak tartott, 
nevezetesen: szabadulása után hogyan 
rendezze be az éleiét annak érdeké­
ben, hogy elkerül ja a REF-et?

Mert bizony, alighogy jelentkezett — 
a szabályoknál: megfelelően — az ille­
tékes rendőrkapitányságon, rögtön kö­
zölték'vele: rendőri felügyelet alá he­
lyezik, s ennek értelmében este hét és 
'reggel öt óra között a lakásán köteles 
tartózkodni, i.talmérő helyeket nem lá­
togathat stb. Öt magát, saját bevallása 
szerint, főleg a kényszerű otthontartóz­
kodás aggasztotta, mégpedig azért, mert 
állandó bejelentett lakása Budapesten 
van, ám kislánya, időközben tőle elvált 
feleségével együtt viszont Pomázon, 
Délelőtt dolgozik, mire a munka befe­
jezése után kiérne a főváros környéki 
településre, már éppen fordulhat is 
■vissza ahelyett, hogy gyerekével foglal­
kozna, játszana egy keveset — hiszen 
köti a kényszerű határidő, este hétre 
otthon kell lennie. „Mi értelme van így 
a REF-nek? — tette fel a kérdést. 
„Ügyis megszegem, mert a lányomat 
mindenképpen látni szeretném, és ak­
kor jönnek a szabálysértések, egy idő 
után pedig 'vissza is kerülhetek. Csak 
azért, mert szeretem a gyerekemet...”

A valóság álma
Hamar kiderült az Is, hogy saját, fő- 

bérieti jogú lakásában lakik, s szaba­
dulása után még jóval az előírt időn- 
belül elhelyezkedett. A rendőrségen 
semmit nem kérdeztek tőle, csak meg­
nézték a papírjait, s azonnal közölték: 
REF alá kerül.. „Pedig én rendesen sze­
retnék dolgozni, nem akarok visszake­
rülni ..

Némi faggatás után arra is fény de­
rült, hogy harminc-egynéhány éve elle­
nére immár negyedszer volt büntetve. 
Legutóbb már másodszor kapott fegy­
házat, és — mint mondotta — „éppen 
csak” elkerülte a szigorított őrizetet. 
Szavaiból úgy vettem ki: annak idején, 
a bírósági eljárás során, magában tu­
lajdonképpen már felkészült rá ... Most 
úgy véli: fölöslegesen, értelmetlenül.súj­
tották az említett intézkedéssel, nem 
tájékozódtak szándékai, körülményei fe­
löl megfelelően. Mit tegyen?

Gondolom, az olvasóik túlnyomó több­
sége egyetért a kérdező álláspontjával. 
Miért kell valakit már eleve - korlátoz­
ni, minden jószándéka ellenére rögtön 
az elején feltételezni róla egy újabb 
bűncselekmény elkövetését? Hogyan le­
het elvárni tőle a -sikeres beilleszkedést, 
ha még a gyerekével sem találkozhat? 
Mi célja, értelme lehet ilyen körülmé­
nyek között a „tisztességes” életnél:?

Nem az első eset, hogy olyan kérdés­
sorral találkozunk a büntetésvégrehaj­
tási intézeteket járva, amelynek a vé­
gén'ugyanazt teszik fel, mint ennek az 
írásnak a főszereplője. Mint ahogy nem 
ritka az. sem, hogy — utólag, ismét va­
lamelyik bv.-intézetben — döbbenten 
mondják: „én szerettem, volna elhelyez­
kedni. de nem vettek jel”. Vagy: „Hiá­
ba mentem a tanácshoz, nem kaptam 
segélyt. Valamiből élnem kellett, azért 
törtem be..(Legutóbb éppen Kalo­
csán jegyezte meg valaki: „úgy látszik, 
hiába hoztak törvényt arról, hogy a 
szabadultat minden munkahelyen rög­
tön jel kell venni!”)

Ügy tűnik: a valóság rendre megcá­
folja mindazt, amit a szabadságvesztés- 
büntetés töltése közben ki-ki, elképzel 
magának a kinti élet körülményeit il­
letően ...
4 ................. -< " ' ."'

A tények igaza
Visszafelé haladva, a legutóbbi kér­

désről, vagy inkább: felháborodott meg­
jegyzésről röviden, mert talán ez jel­
lemzi a legjobban á félreértéseket.

tfoha, sehol nem hoztak olyan „tör- 
vényt”, amely kimondta volna, bár­

melyik vállalat, üzem azonnal köteles 
alkalmazni a börtönből érkezettet. Kü­
lönböző fórumökon az illetékesek mind­
össze felhívták a figyelmet rá, ajánlot­
ták a vezetőknek, hogy o-ly módon is 
segítsék elő a szabadultak hétköznapi 
életvitelének kialakítását, hogy — a te­
hetőségekhez képest — adjanak nekik 
munkát. Más kérdés persze, hogy ezek 
a körlevelek, különböző szintű határo­
zatok még akkor fogalmazódtak meg, 
amikor az ország gazdasági helyzete 
más volt, a vállalatoknak jóval több — 
anyagi — lehetősége volt a termelés 
növelésére, ú,j beruházásokra. Egysze­
rűbbnek is bizonyult- sok esetben né­
hány vagy néhány tucat embert felven­
ni, mint azzal bíbelődni: át kell alakí­
tani a fél üzemet, átszervezni a mun­
karendet a nagyobb eredmény elérése 
érdekében. Üj körülmények, új szabá­
lyozók jöttél: azóta — ma már ritka­
ságszámba megy, ha valahol kint van 
a kapun a tábla: felvesznek munkáso­
kat Kivételt jelentenek persze azol: az 
üzemek, amelyekről a Heti Híradó is 
többször írt, -s amelyekkel .— éppen a 
bizit-onságos elhelyezkedés érdekében — 
az Igazságügyi Minisztérium együttmű­
ködési megállapodást kötött. Csakhogy 
ezekre a helyekre a leggyorsabban a 
hivatásos pártfogókon keresztül vezet az 
út, hozzájuk pedig jó néhányan nem túl 
szívesen fordulnak. Még akkor sem. ha’ 
számtalanszor bebizonyosodott: így len­
ne a könnyebb, egyszerűbb, gyorsabb. 
Sokszor leírjuk még a következőkben, 
de — úgy tűnik — nem lehet elégszer: 
a következő esztendőkben még szigo­
rúbb szabályokat léptetnek életbe — 
nem a szabadultak ellen, hanem az 
egészséges gazdasági élet újbóli megte­
remtése érdekében. Az intézkedések 
sorozata többek között azzal is jár majd, 
hogy jó néhány, jelenleg makacsul gaz­
daságtalanul működő vállalatot meg­
szüntetnek — az itt dolgozó, természe­
tesen büntetlen embereknek viszont 
újabb munkahelyet kell teremteni. Az 
elsőbbség, természetesen, az övék lesz!

A szabadulás után sokan kerülnek az 
utcára néhány forinttal a zsebükben.
A lakóhelyek szerint illetékes tanács­
nál senkinek sem kötelező segélyt ad­

ni —legfeljebb, ha a szociális keretből 
futja, á szabadultaknak is qdható. Eb­
ben sem a megkülönböztetést, az újabb 
büntetést kell látni — hanem a hétköz­
napi élet tényeit. Többször jártam már 
több tanács szociálpolitikai (egészség- 
ügyi, igazgatási — hol, milyen részhez 
tartozik a segély) osztályán riportkészí­
tés céljából, s beszélgettem ' azokkal is, 
akik évek- óta rendszeresen többezer 
forintnyi segélyt kapnak. Kik ők? Nyug­
díjasok, akik több évtizedes munka 
után, tíz-húsz esztendeje mentek nyug­
díjba, -s alacsony jövedelmüket — meg­
élhetésük érdekében — így pótolja az 
állam. Rokkantak, akik fizikai állapo­
túk miatt nem tudnak kereső, foglalko­
zást űzni. Egyedülálló, kisgyereket (gye­
rekeiket) nevelő szülő — és tehetne foly­
tatni a sort. A segélyezetteknél egyaránt 
közös, hogy saját hibájukon kívül, tő­
iül: független körülmények hatására 
kerültek sanyarú helyzetbe — ellentét­
ben azokkal, akik a szabadságvesztés- 
büntetés letöltése után jelentkeznek 
pénzért.

A mi pedig a rendőri felügyeletet il- 
z-* leti... nos, érthetően nem népsze­

rű ez az intézkedés, hiszen jelentős 
mértékben korlátozza a mozgási, sza­
badságot. a hivatalos szerveknek meg­
lehetősen sok — törvényes — felelősség- 
revonási lehetőséget biztosít (ellentét­
ben a hivatásos pártfogókkal, akik leg­
feljebb’ jelzik a rendőrségnek: pártfo- 
goltjúk eltűnt a szemük elől). Tanács­
kozásokon, tájékoztatókon nemegyszer 
elhangzott már: a rendőrségnek bősé­
gesén lenne más tennivalója is, mint a 
REiF alatt állókat ellenőrizni, munka­
helyekre vagy lakásokra járni. Többek 
között azért is van több .munkájuk, 
mert a bűnözés emelkedő mértéket mu­
tat. többfelé kell tehát nyomozni, vizs­
gálatot folytatni, eljárást indítani. A 
„kinti” emberek • joggal teszik szóvá: 
miért nem élhetnek olyan nyugalomban, 
biztonságban, mint azt megszokták a 
korábbi évtizedekben? Olvasóink tudják 
rá a választ -- ez azonban annak ke­
vés, akit kiraboltak, lakását kifosztot­
ták stb. Mit. tehet, a rendőrség? Töb­
bek között igyekszik megelőző intézke­
désekkel elejét venni az újabb bűncse­
lekmények elkövetésének. Ennek pedig 
egyik eszköze éppen a rendőrhatósági 
felügyelet, azaz a szigorúbb ellenőrzés; 
gyakoribb elszámoltatás.

„De én tényleg...99
Az előbbi eszmefuttatásra éppúgy, 

mint frissen szabadult -sopronkőhidai 
ismerősöm esetében is történt, gyako­
ri a válasz: „De én tényleg nem akarok 
semmit elkövetni... Miért nem hiszik 
el?”

-Nem tudom, hány alkalommal be­
szélgettem a zárkában, vagy nevelői 
irodákban a -lap sok-sok olvasójával, s 
hány alkalommal-tettem fel a kérdést: 
mi tesz a szabadulás után? Talán, ha 
háromszor fordult elő a — feltehetően 
— több száz esetből, hogy a riportalany 
megvonta a vállát és azt válaszolta: 
„Majd csak lesz valáhögy. Legfeljebb 
visszakerülök ...” Azaz : nem a beillesz­
kedés a szándéka, hanem folytatni azt, 
amit legutóbbi büntetésénél: megkezdé­
sekor abbahagyott. A többi efetben min­
dig arról biztosítottak — mint ahogy a 
lapnál dolgozó többi újságírót is —, 
hogy szeretnének elhelyezkedni, rende­
sen dolgozni, kibékülni a családdal vagy 
éppen újat alapítani — szóval, „átla­
gos” életet élni, és főleg: a börtönt egy­
szer és mindenkorra elfelejteni.

A számok, a tények azonban — mint 
ahogy már volt szó róla — egészen mást 
mutatnak. A hivatalos, szervek pedig 
mindig a rendelkezésükre áíló adatok­
ból indulnak ki...

Tudom: az ünnepek ellágyult, érzel­
mű napjai után kissé hideg zuhanyként 
hatnak 'a szokásosnál talán keményeb­
ben megfogalmazott mondatok. Mentsé­
gül szolgáljon, hogy bennünket, a lap 
szerkesztőségét igazán nem tehet elő­
ítélettel vádolni: mint ahogy eddig tet­
tük, ezután is segítünk a magunk mód­
ján • miindazoknak, akik megkeresnek 
bennünket. Kilátástalan helyzet nincs, 
legfeljebb gyönge ákáratú ember — va­
lamilyen módon mindig tehet megoldást 
találni. S ez akkor is jelent kiutat, ha 
nem rögtön hoz eredményt az erőfeszí­
tés!

Példaként alapul véve a cikk elején 
megfogalmazott, keserű mondatokat (,.. 
epj/ idő után vissza is kerülhetek. Csak 
azért, mert szeretem a gyerekemet...”), 
biztos vagyok benne: ha csak a REF 
az akadálya, előbb-utóbb létrejöhet sza­
bályos úton. is a találkozás az apa és a 
lánya között. Elképzelhető, hogy az el­
ső, második alkalommal az illetékes 
rendőrtisztvíselő nem engedélyezi a Po- 
mázra való kiutazást, a későbbi haza­
térést. Ha azonban . harmadszor, negyed­
szer. is ugyanezt kéri volt olvasónk (s 
közben minden a legnagyobb rendben, 
van körülötte),.akkor éppen saját ma­
ga bizonyítja be: nincs' szükség arra, 
hogy REF-es tegyen. Megtalálta a hét­
köznapok ritmusát...

H. A. -

Új fogalom
Néhány éve röppent fel Évekkel ezelőtt , ezeken 

az új szegénység fogalma a hasábokon mar jeleztük, 
az USA-ból és Nyugat- hogy megszűnőben a se- 
Európából. A közép-euró- gédmuijka, de nem hall- 
pad ember riadtan és cső- gáttal: ránk. s nem na- 
dálikozva kapta fel a fe- gyón használták ki azokat 
jót: „Mi az, vége a gaz- a lehetőségeket, amelyet a 
dasági fellendülésnek, és 'bv. vállalatok kínáltak ne­
kiderül, hogy nem min- kik. Most, hogy nemsoká- 
denki gazdag, ott is van- ra érvényes lesz a mun- 

. nak. akik kimaradták ' az káltatási koncepció, s en- . 
általános jólétből?”. nek jegyében folyik majd

Addig úgy tudtuk, hogy a munka, most immár íe- 
a szegények 'világa a har- ketén-fehéren kiderül, 
madik világ, a Föld azon hogy csak, a — valamilyen 
övezetei, ahol jóvátehetet- módon képzett vagy ké- 
Ienül lemaradtak, ahol a pezhető — munkaerő vá- 
mezőgazdaság, az' ipar lik fontossá nálunk is. 
nem vert gyökeret, ahol a Nem mondok újságot, 
termelés olyan, mint ná- ha kijelentem, hogy az 
lünk húsz éve, vagy plyan üzemszerű terrhelésből ki- 
sem. szorulnak az iskolázatla-

Időközben azonban kidé- nők, a szakképzetlenek, 
rült, hogy ezek az orszá- azok, akik még egyszerű 
gok, főleg Délkelet-Ázsiá- betanulásra is képtelenek, 
bán — a japán példa nyo- s visszatérnél: a kézműves 
mán! — óriási erőfeszítést munkához. Azok az embe- 
tcttefe, hogy behozzál: le- rek, akik még ezt a pa- 
maradásukat. És ez síké- rancsoló szükséget sem is- 
rült is. Tajvan, Dél-Korea, merik fel, ha szabadulna!:, 
Szingapúr, Hongkong olyat akarva-akaratlan az új 
produkált, amire az egész szegénység rétegébe kerül- 
világ felfigyelt. . , nek, a társadalom irgal-

Csak az afrikai népeknek mára szorulnak, hiszen
nem sikerült a felzárkó- v'agy állami, vagy üzemi,
zás, ott tartóssá vált * az vagy tanácsi segélyen él-
éhínség. És csak a jövő nek majd, feltéve, ha nem 
mondhatja meg, hogyan változtatnak életfelfogásu- 
oldják meg kínzó gondjai- kon. Azon,. hogy továbbra : 
kát, még altkor is, ha k.o- fe lebecsülik a tudást, a 
moly nemzetközi segítséget szakmai képzettséget. Ezt 
kapnak. a gondot, ami fenyeget,

A régi és az új iparoso- leghamarabb a fiatalok 
dott körzetekben — tegyen oldhatják meg azzal, hogy 
az Ázsia vagy Európa — elkezdik a tanulást, s l:e- 
egyértelműen kiderült, menyen tanulnak, hogy 
hogy a gazdasági siker el- majd szakmát, képzettsé- 
lenére az új szegénység get szerezzenek. De a kö- 
megmaradt. és egyre több zépkorúak sem késtek még 
ember kerül közéjük. Ma ie, hiszen még sok-sok év 
már csak Franciaország- van hátra, amíg visszávo- 
ban hárommillióra tehető nulhatnak és élvezhetik 
a számuk. munkájúk gyümö'cséif,

Mindezt nem azért mon- feltéve, ha egyáltalán dói­
dom el. hogy kárörvend- goznak majd. 
jel: a sikeres országok ki- Ma már többá-kevésbé 
sébb-nagyobb _ kudarcain, nyíltan beszélünk arról, 
Ellenkezőleg. Semmi mást hogy országunkban gazdi­
nem akarok, csalt jelezni, sági kényszérhéiyzet -várt. 
hogy nálunk is fel tehet Alihoz, hogy ezt megokl- 

' találni az új szegénység jük,' níás, tákárékósatíb 
kezdeteit, s ha nem gon- létformára kell áttérnünk, 
dőlünk mihamarabb a s ha az aktív dolgozók is 
megoldásra, nálunk is je- kénytelenek megelégedni a 
-Ientős lesz ez a réteg. nadragszíjmeghúzással, ez

Kik maradtak ki a gaz- azt jelenti, hogy a szocíál- 
dasági • sikerből az emlí- politikai segélyek elosztó­
iéit térségeiében? Elsősor- sánál kétszer is megnézik, 
bán azok, akiknek nincs kinek adják oda a szülésé- 
szakmájuk. Akik nem is- ges összeget, és ki az. aki 
kolázottak. Azok, akii: az önhibájából nem képes 
ipari váltást nem bírták önmagát, vagy a családját 
szellemi erővel. Ma már eltartani.
az említett térségekben És az említett segélyék 
tény, hogy egy szakember is kevesebbek, kisebbel: 
akkor bírja a versengést, tesznek, mint korábban, 
ha négy-öt szakmát is el Nem tesz tehetséges, hogy 
tud sajátítani. Aki lépést az iszákos apa, vagy anya, 
tud tartani az. ipar meg-. vagy. mindketten abból él­
megújuló követelményei- nek meg, amit családi pót­
vei. Aki mondjuk! — lékként'kaptak. Az állam, 
autószerelő létére, ha pang azaz a társadalom arra. 
az ipar, át tud „nyergei- áldoz, hogy valaki megszá­
nj” a számítástechnikára. baduljon költséges szenve- 

Hogy ez egyáltalán nem délyétől; de arra nem, 
könnyű — az vitathatat- ÓQgy, ezt a, szenvedélyei 
lan. Nemcsak lelki átállás közpénzén elégítse ki. 
kell ehhez, hanem az, Mert az egy percig sem 
hogy az ember fei tudja kejseges, hogy az állam­
fogni, új követelményei: nak nincs pénze, csak az 
várnak rá. Ehhez pedig va'n’ amit az emberek 
iskolázottság kell. megtermelnek, s aki nem

, , vesz részt — saját hibá­sunk sokan maradnak -ábó], _ e termelésben az 
i az általános iskolából, Jérthetöen. kevesebbet kap, 

vannak, atel: el sem kéz- é k jt h ’
dik, azaz analfabéta!: ma- méeéüien belőleraetna±mDe,aT elV'éT; MXzeiel nem az a 
nel< mondjuk ot hat szandékunk, hogy riogas- 
osztaiyt azzal is mire sunR inkább aZ”yhogv fel.
Sbtásateaeg T SlféX3 ^«értessünk egy világos 
elsajat.uasara is kévés, gazdasági tényt, amely 
amit: tudnak. Hogyan is- kényszerít bennünket ar- 
merhetnel: - hat fel, ho0y ra h okosabban, kép­
mit kivan tolul: az- ipar, ze te5bsen v6gez^ mu > 
illetve a . maguk boldogu- Rááka-t
lasa? Itt van tehát a tehetőség

Mi marad nekik? A se- ari-a, hogy ki-ki pótolja 
gédmunka, amelyet rosszul az‘t a tudás- és képzettség- 
fizetnek. Sokakat mégté- beli hiányt, amit az eddi- 
vesztett, hogy évekkel ez- giekben nem tett meg, 
előtt még —. de csak ná- vagy nem szerzett meg, 
lünk, különféle bérpoli-ti- Ma már számtalan lehe- 
kai meggondolásból! — jól tőséget kínálnak a bv. vál- 
fizették az . ilyen: munkát lalatok az embereknek, és 
végző embereket. De, ma azok, akik akarnak, úgy 
már ez megszűnt. Még a távozhatnak, hogy egy-egy 
vagonkirakodast is gepek szakma van a birtokul:- 
s , szakképzett gépkezelők bán. És ezt- a szakmát 
végzik. kint js gyakorolhatják.

A gyárak, üzemek, gaz- hogy egyenrangúként vé- 
dasúgol: nem tartanak hessék ki részüket abból
igényt segédmunkásra, ol- a gazdasági küzdelemből, 
esőbb, ha gépet vesznek, ami az elkövetkező évek- 
ugyanis megdrágult a ben ránk Vár,
munkaerő! A. J.
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KOZMIKUS KARAMBOL
Legteözelebbl ég! szomszé­

dunk, a Hold, még a rakéta- 
korszakiban is jó néhány meg­
fejtésre váró kérdést ad a 
csillagászoknak. Bár az önmű­
ködő holdszondáik és a hold- 
expedíciók jóvoltából sokat 
megtudtunk kísérőnk kőzetta­
ni felépítéséről, sőt belső szer­
kezetéről is, egy alapvető kér­
dés újból és újból felmerül: 
hogyan keletkezett a Hold?

ÖNÁLLÓ ÉGITEST?
Bár a Földhöz képest ki­

csiny égitest — átmérője 
mintegy negyede, tömege csu­
pán valamivel több mint szá­
zadrésze bolygónknak — mé­
reteit tekintve a Nap körül 
keringő, önálló égitest is le­
hetne. Ezért már régebben fel­
merült az a vélemény, hogy a 
Hold valamikor különálló 
bolygóként keringett a Nap 
körük Mivel azonban pályája 
erősen megközelítette a Föl­
det, bolygónk mintegy „befog­
ta”, kísérőjévé tette kisebb égi 
társát.

A másik gyakran említett 
elképzelés szerint a Hold a 
Földből szakadt ki, Ez a fo­
lyamat, az elméleti számítások 
szerint, nem sóikkal a Föld 
kialakulása után, mintegy 
négyezermillió (négymilliárd) 
éve zajlott le. Földünk ebben 
az időiben a jelenleginél sok­
kal gyorsabban forgott a ten­
gelye körül. A gyors pörgés 
szakította le bolygónkból a 
Hold anyagát.

ÖRÁK ALATT
Három fiatal csillagász a 

Hold- és Bolygókutatók kon­
ferenciáján egy újabb fel­
tevést közölt. Willy Benz, 
Wayne Slattery és Alastaír 
Cameron számítógépen pró­
bálta, pieg kjövettii a Hold 
történetét. Kiindulópontjuk az 
az elképzelés volt, amely sze­
rint a Hold egy hatalmas koz­
mikus karambol eredménye.

Ennek az elméletnek különbö­
ző adatait számítógépbe táp­
lálták, és a szuperkomputer 
képernyője szinte filmszerűen 
lejátszotta a lehetséges folya­
matokat.

Az alapfeltevés szerint az 
ősi földgolyó — nem sokkal 
kialakulása után — egy másik 
kisebb méretű anyagtömeggel 
ütközött össze. Az ütközés 
(gépkocsi-szakkifej'ezéssel él­
ve) nem volt frontális, a má­
sodik égitest csak súrolta boly­
gónkat. A hatás így is ka­
tasztrofális volt: az ütközés 
nyomán nagy anyagtömeg 
szakadt ki a Földből.

Meglepő eredmény, hogy az 
ütközést követően a Hold ki­
formálódása órák alatt zajlott 
le. A kitépett és az ütközés 
energiájától felhevüit anyag 
fcét-három órával a katasztró­
fa után még a Földtől távo­
lodó por- és gázfelhőt alko­
tott. Ám tíz órával később 
már megkezdődött a Hold 
gömbjének kiformálódása. Egy 
nappal az ütközést követően a 
Holdat alkotó anyag saját tö- 
megvonzásáinafc hatására lé­
nyegében elnyerte alakját.

FELHEVÜLT ANYAG
Ez a feltevés több jelenség­

re is választ adhat. Mivél a 
Földet „súroló” égitest csak 
bolygónk külső anyagrétegét 
sodorta le, az ebből kialakult 
holdgömib is elsősorban a kül­
ső kéreg anyagait tartalmazza. 
Ugyanakkor az ütközés kel­
tette felmelegedés a könnyű 
elemek elpárolgását okozta.

A ' számítógépes modell 
egyébként igen tetszetős, és 
sok tisztázatlan kérdésre ad 
még választ. Naprendszerünk 
több bolygólya is rendelkezik 
még kísérőkkel, de ezeknél 
nem mindig alkalmazható ez 
a feltevés. Ezért más bolygók 
kísérőinél is további részletes 
számítógépes elemzésre lesz 
Kiég szükség.

Az agyak „kivándorlása" Afrikából
Afrikát nem tartják gazda­

ságilag fejlett kontinensnek, 
pedig a világ egyik leggazda­
gabb területe. Az összes gyé­
mántkészlet 96 százaléka, a 
króm 90 százaléka, a kobalt, 
az arany, a foszfátok és a 
mangánércek fele, a bauxit 40 
százaléka, a réz 20 százaléka 
és a vasérc 19 százaléka Af­
rikában van. Nagyobb részü­
ket azonban vagy fel sem 
tárták még vagy nem hasz­
nálják ki eléggé, többek kö­
zött a kutatások fejletlensége 
miatt. Afrikában csak harmad­
annyi tudós, mérnök és tech­
nikus van, mint Ázsiában, és 
harmincadannyi, mint Euró­
pában, amelytől az afrikai or­
szágok technikailag és tech­
nológiailag függnék. UNES- 
CO-elemzések. szerint Afriká­
ban összesen 12 000 tudomá­
nyos dolgozó van, részben ot­
tani származású, részben euró­
pai. Azonban csak egy tized ük 
dolgozik tudományos vagy

műszaki területen a feldolgo­
zóiparban, a kohóiparban és 
az elektronikus iparban.

Az úgynevezett „agykiván­
dorlás” Nyugat-Európába, az 
Egyesült Államokba és Kana­
dába az összes fejlődő orszá­
got nagyon erősen sújtja. Mi­
után külföldön elvégezte afő- 

' iskolát, sok fiatal afrikai ott 
is marad, mert a nyugati or­
szágokban magasabb bért és 
az otthoninál jobb feltételeket 
kínálnak. Az EGK-tagorszá- 
gotaban 40 000 afrikai dolgo­
zik, közöttük sok kiemelkedő 
szakember. Az Egyesült Álla­
mokban az egyetemeken és a 
legkülönbözőbb vállalatoknál 
3000 kenyait foglalkoztatnak. 
Az ENSZ Afrikai Gazdasági 
Bizottságának kívánságára a 
migrációval foglalkozó intéz­
mények ezt a kérdést is vizs­
gálják, először Kenya, Szomá- 

■ lia, Szudán és Zimbabwe vo­
natkozásában. Kenyában két 
év alatt 200 szakembert akar­
nak visszatelepíteni.

Rendkívüli régészeti lelet az USA-ban
Szenzációszámba menő ré­

gészeti leletre bukkantak az 
archeológia! kutatóit az Egye­
sült Államokban, a Sierra Né­
vadóban, 240 kilométerre San 
Franciscótól. Az első beszá­
molók szerint az észak-ameri­
kai kontinens eddig ismert 

. legrégibb emberi építményét 
sikerült megtalálniuk egy bar­
lang mélyén. A lakóház céljá­
ra szolgáló építmény korát 
9750 évesre teszik.

A házmaradványokat egy 
magán régészeti társulás, a 
saeramentói Peak és társa cég 
tulajdonosai fedezték fel. 
„Rendkívül izgatottak va­
gyunk, mivel ez a legrégibb 
emberi építmény, amelyet va­
laha is találtak Eszalk-Ameri- 
kában”, — jelentette ki Me­
linda Peak, a régészeti cég 
egyik vezetője, édesanyja, Ann 
Peak pedig, aki szintén ré­
gész és a társaság vezetője, 
hozzáfűzte:- -*A -felfedezés- azt

bizonyítja, hogy az emberi te­
lepülések jóval korábban kez­
dődtek meg kontinensünkön, 
mint eddig gondoltuk.”

Mindeddig a Wyoming ál­
lambeli úgynevezett Pokol 
Völgyében tartották számon az 
északi kontinens legrégibb, 
emberkéz alkotta maradvá­
nyait, amelyek kora 8000 év. 
Az új felfedezés azonban már­
is széles körű vitát indított 
arról, vajon mikor érkeztek az 
első telepesek Észak-A ineriká­
ba? Míg ugyanis Dél-Ameri- 
kában 32 000 éves a legrégibb 
ismert archeológiái lelet, az 
északi földrészre csak sok ezer 
évvel később jöttek települők, 
és ma is kérdéses, hogy ezek 
vajon a déli kontinensről ér­
keztek-e vagy pedig csónakon, 
esetleg a közeli szigetekről, 
mégpedig legfeljebb 13-15 000 
esztendeje. A vitát további 

•vizsgálatok dönthetik ..csak. el.

Egy furcsa pírartiís
Bizonyára senki sem tudja 

megmondani, hány piramist 
épített Egyiptomban a fá­
raók negyedik dinasztiája, az 
1. e. III. évezred óta királyi 
temetkezési helyként. .

Különleges helyet foglal el 
ezek sorában II. Szeszosztrisz 
(uralkodott i, e. 1878—1841) 
piramisa El-Lahunban, amely 
felépítését tekintve lényegesen 
eltér a korábbi piramisoktól. 
A ’XII. dinasztiába tartozó ki­
rály síremléke a Baar Juszuf 
jobb partján fekszik, attól a 
helytől északra, ahol a Baar 
Juszuf elhagyja a Nílus-völ- 
gyet és a sivatagi hegység egy 
keskeny bevágásán keresztül 
El-Fauyum oázis félé kanya­
rodik.

Egy kb. 12 m magas szikla­
mag köré, amely ma már több 
helyen kibukkant a felszínre, 
csillag alakban vázát rak­

tak nagy més^kStömbökből, 
amelyben átlósan üregek ke­
letkeztek, amelyeket vályog­
téglákkal töltöttek meg. A pi- 

. ramis csúcsát téglákból rak­
ták. Az. egész piramist egy 
mára teljesen eltűnt mészkő­
burkolattal ‘látták el; a bur­
kolat hegye. gránitból volt. 
így ez az építési mód lényege- 
sen eltér a többi, piramisoktól.

Az ismert piramisoktól elté­
rően, amely,ek bejárata min­
dig az északi oldalon volt, en­
nek a déli oldalon van a be­
járata. Onnan két, folyton vál­
tozó irányú járat vezetett a 
teljesen gránitba burkolt sír­
kamrához.

Egyelőre nincs tudományo­
san , megalapozott' magyarázat 
arra, hogy ennek a piramis­
nak az építési módja miért 
tér - el alapvetően a többiétől.

Az öregek és a világ
Az öregek problémákkal teli jövői®

A sziklarajzok elmerülnek a víztárolóban
A Téjo középső folyásánál, 

ott, ahol Portugália legna­
gyobb folyója a' szomszédos 
Spanyolországból belép Portu­
gáliába, a Pireneusi-félsziget 
legjelentősebb régészeti kin-' 
cseit a pusztulás veszélye fe­
nyegeti.

A lassan növekvő, felduz­
zasztott tóban elmerülő em­
bereket és állatokat ábrázoló 
több ezer rajz,' amelyeket egy­
kor DélinyUgat-Európa ősliakói 
véstek a sziklákba a folyó 
partján.

Eduardo da Cunha Serrao 
professzor, a portugál régésze­
ti társaság elnöke, kultúrtörté­
neti botránynak .nevezi, hogy 
az értékes sziklarajzok yízalá 
kerülnek. A tudós, aki á Tejo 
partján lévő titokzatos rajzo­
kat megvizsgálta, átfogó álla­
mi intézkedéseket követelt, 
hogy megmentsék, ami még 
meríthető. Meggyőződése sze­
rint a palás sziklában 'felfe­
dezett rajzoknak már a fele 
víz alatt van.

Portugál régészek, akiknek 
fiigyeimét felhívták a lakosság

beszámolói, 1971-ben mintegy 
40 km hosszúságban több 
mint 20 000 történelem előtti 
rajzot fedeztek fel. A Tejo kö­
zépső 'folyásának vidéke ezzel 
á világ egyik legnagyobb ösz- 
szeíüggő sziklarajz-lelőhelye. 
Röviddel a félfedezés után 
megkezdődött a frateli duz­
zasztógát építése. A tudások 
szerint a történelem előtti le­
lőhely azért vált ilyen későn 
ismertté, mért a vidék távol 
esik a fővárostól, a rajzok ne­
hezen hozzáférhetők és a he­
lyi lakosság nem ismerte fel 
a rajzok jelentőségét.

A legrégibb rajzok az i. e. 
5000 és 6000 közötti évekből 
származnak. A folyó gazdag 
volt halakban,, sok vad járt a 
folyóhoz inini és ez idecsalo­
gatta a neolit korszakbeli va­
dászokat. Az újabb sziklaraj­
zok, több ezer évi megszakítás 
után, amelynek okát a régé­
szek még nem tudják, az i. e. 
3000—2000 éveikben készültek. 
A portugál régészek 1971 óta 
több mint 1600 lenyomatot és 
4000 fényképet készítették a 
rajzokról . és szisztematikusan

. megvizsgáltak 200 000 négyzet- 
méter felületű sziklát a Tejo. 
mindkét partján. De még 
mindig nagy munka maradt 
elivégezetlenül — hangsúlyoz­
ta Eduardo Serrao profesz- 
szor — és ezért a lelőhelyek 
elárasztása felelőtlenség.

A világ lakossága mind 
öregebbé válik. Ezt mutat­
ták az ENSZ nemzetközi 
gazdasági és szociális 
szervezetének számításai. 
Ennek következményeként 
a gyermekek és a fiatalok 
hányada a nyolcvanas 
évek elejétől 2025-ig 35
százalékról 25 százalékra 
esik vissza, míg a 60 éven 

, felüliek hányada 8,5-ről 
14 százalékra növekszik.

Az emberek öregedése 
jelentős problémákat vet 
fel. A nyugdíjasok jöve­
delmi biztonságának és a 
befektetési és fogyasztási 
magatartásra gyakorolt 
hatásának kérdései a leg­
súlyosabb problémák, ame- 

' lyeknek megoldásáról az 
embereknek törniük kell 
majd a fejüket.

A regionális változáso­
kat á, lakosság struktúrá­
jában azonban nemcsak a 
születések számának ala­
kulása okozta, hanem az 
elvándorlás Is. A fejlődő

országokban a faluról va­
ló elmenekülés a . vidéki 
területek elöregedéséhez 
vezetett. Az Egyesült Ál­
lamokban ellenkező hatása 
volt .annak, hogy a fiata­
lok elköltöztek a városok­
ból.

Az az elterjedt véle­
mény, • amely szerint a 
nők várható élettartama 
hosszabb, mint a' férfiaké,, 
csak , az ipari országokban 
felel meg a valóságnak. A 
fejlődő országok statiszti­
kai adatai mást mutatnak, 
minthogy a harmadik vi­
lágban az anyák halandó­
sági aránya továbbra is 
rendkívül nagy.

Az ötvenes években szü­
letettek várható élettarta­
ma nemzetközi átlagban 

.47 év, a hetvenes évek 
gyermekei várhatóan 57,5 
éves kort érnek meg, és a 
XXI. század emberei elő­
reláthatólag átlagosan el­
érik a 70 évet.

TRÉFÁK
'Egy berlini mondja el af­

rikai vadászélményeit egy 
bajornak:

— Oroszlánokat lőttem — 
be a hátizsákba! Zsiráfo­
kat lőttem — be a háti­
zsákba! Elefántokat lőt­
tem...

— Megállj! — kiáltja a 
bajor. — Lőni lőhetsz to­
vább, de ha az elefántot is 
beledugod a hátizsákba, ak­
kor ütök.

— Es mit csinálsz, ha egy 
medve megtámad?

— Lelövöm.
— Es ha nincs nálad pus­

ka?
— Akkor leszúrom,!
— De tegyük fel, hogy 

kés sincs nálad, akkor mit 
csinálsz?

— Mondd, tulajdonkép­
pen kinek szurkoisz, nekem 
vágy a medvének?

★
Az apa leken egy pofont 

a kisfiának.
— Ezt azért kaptad, mert 

titokban elszívtad a ciga­
rettámat.

— És te mit csinálsz ti­
tokban, amikor én már le­
feküdtem? — duzzog a kis­
fiú.

— Mit? — kérdezi zavar­
tan az apa.

— A vasutammal' játszol.
★

Christian a leglustább 
ember, aki csak létezik-

— Miért?
— A nászéjszakáján egy 

földrengésre várt.

A fér) belép a hálószo­
bába, és azt látja, hogy a 
felesége egy másik férfival 
fekszik az ágyban.

Dühösen támad, rá a fe­
lesége:

— Mit keresel itt? Tudod 
jól, hogy egy emelettel, lej­
jebb lakunk.

Felfedezőjéről nevezték el

LOVAS-ÜSTÖKÖS
A Magyar Tudományos Akadémia Csillagászati Kuta­

tó Intézetének tudományos munkatársa, Lovas Miklós, 
a Haliak csillagképben felfedezett egy eddig ismeretlen 
üstököst. Az intézet a felfedezésről értesítette az Ameri­
kai Egyesült Államokban székelő Smithsonian obszer­
vatóriumot, amely a Nemzetközi- Csillagászati Unió 
üstökösök megfigyelésével és nyilvántartásával megbí­
zott központja. A nemzetközi szervezet "isszaigazolta a 
jelentésit, és az üstököst a nemzetközi szokásoknak meg­
felelően Lovas Miklósról nevezte el. Ezzel egyidejűleg 
a világ jelentősebb csillagászati intézeteit tájékoztatta 
az üstökös létéről, s megbízta azokat annak megfigyelé­
sével.

Lovas Miklós elmondotta, hógy november 28-án éjsza­
ka a piszkéstetői obszervatóriumban a szupernóvaku­
tatási program keretében készítettek felvételeket. Az 

.egyik ilyen felvételen vette észre az eddig ismeretlen 
üstököst. Megállapította, hogy az üstökös szokatlanul 
fényes magot tartalmaz, amelyet kiterjedt kóma vesz 
körül. Jelenleg további felvételeket készítenek az égi­
testről azért, hogy pontosan meghatározhassák annak 
pályáját.

Lovas Miklós 1974-ben fedezte fel az első üstököst, a 
mostani már az ötödik felfedezése. A Nemzetközi Csil­
lagászati Unió jelenleg már csaknem 2000 üstököst tart 
nyilván. (Ezeknek a megfigyelése és kutatása azért je­
lentős, mert a kutatókat hozzásegíti a naprendszer ke­
letkezésének és fejlődésének a megismeréséhez.
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ban, amely a hely szóval együtt, 
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Hány csillagos az MLSZ? LECKEKONYV
Ki beszél itt már Mexikóról?

— Melyik a legkényelme­
sebb magyar szálloda? — 
kezdtük a beszélgetést.

— Az Átrium Hyatt — vá­
laszolt Somogyi Jenő. aki a 
Pannónia Szálloda és Ven­
déglátó Vállalat vezérigazga­
tója is.

— És az MLSZ hány csil­
lagos?

— Az épület állaga és a 
szobák berendezése alapján 
memínogy csillagot, de üzeme­
lési engedélyt sem kapna. 
Igaz, ebben a közegben in­
kább a labdarúgóknak kelle­
ne ötcsillagosoknak lenniük.

— A hivatal belülről?
— Hasonlatos a külalakhoz. 

Munkája korszerűtlen, mert 
évtizedek óta a mindenkori 
sporthivatal egyik osztálya­
ként működik. Azaz átalakí­
tásra szorul.. Mindenekelőtt 
az ÁISH törvényességi fel­
ügyeletével meg kell terem­
teni valódi önállóságát, ami' 
magában foglalja a nagyobb 
felelősséget is. A szövetség 
eddig jobbára csak operatív 
dolgokért felélt — mint a 
bajnokság kiírása —, az elvi 
irányítás azonban szétszaka- 

, dozott a különböző szerveze­
tek között.

— E törekvésnek mikor lát­
juk hasznát?

— A zöld gyepen előbb lesz 
eredmény, mint a hivatal­
ban. De január tizenkettedi­
kéig, a legközelebbi elnöksé­
gi ülésig elkészítjük az új 
ügymenetét, és legkésőbb a 
tavaszi idény kezdetéig rögzít­
jük a szervezeti rendet. Egye­
beik közt kulcsfeladat a klu­
boknak is nagyobb önállósá­
got adni, és rendkívül fontos 
a pénz-, illetve ■ a kereske­
delmi ügyek tisztázása. Ko­
rábban például az MLSZ fi­
zette a játékosoknak a pont­
pénzeket, de ezt a keretet ké­
sőbb elvették tőle. Most sze­
retnénk ennek legalább egy 
részét visszaszerezni. El akar­
juk érni azt is, hogy a reklá­
mokból valóban a futball 
profitáljon, és nem szabad 
megengedni, hogy bármelyik 
vállalat, cég fillérekért hir­
dethessen.

— A . gazdasági szakember 
az MLSZ élén is főként gaz­
dasági kérdésekkel foglalko­
zik?

— A labdarúgással foglal­
kozom, de a háttér is lénye­
ges, Még akkor is, ha a szur­
kolókat az eredmények érdek­
lik a legjobban. Alapjában 
persze, egyetértek a feözönséc'-' 
gél, hiszen a futball- nagy va­
rázsa éppen abban van: ha 
győzött a csapat, úgy érez­
zük, mi győztünk, s az élet­
ben olyan ritkán nyer az át­
lagpolgár. Vagy másként ki­
fejezve; a gólban nemcsak az 
a szép, hogy a hálóba jutott 
a labda, hanem az is, hogy 
utána sokszor évekig beszél­
nek yóla. Remélem, tavasszal 
itthon is részünk lesz egy-két 
bravúros gólban, már csak 
azért is, mert feltett szándé­
kúink, hogy a helyére, azaz a 
középpontba állítjuk a baj­
nokságot.

— A jövőben lehet-e majd 
a válogatott 1987-ben elért 
pompás találataira emlékez­
ni?

— Bizonyos, hogy a játé­
kosoknak sikerül néhányat 
rúgniuk, ám az Európa-baj- 
mokság további selejtezőire 
mértéktartással kell készül­
nünk. Egyelőre a partvonalon 
vagyunk, és az sem növelhe­
ti reményeinket, hogy 1934- 
ben nyerni tudtunk Hollan­
diában. Akkor ugyanis volt 
csapatunk, most viszont nincs.

— Feladtuk az EB-t?
— Nem adtuk fél! Az, hogy 

nincs csapatunk,, nem jelen­
ti azt, hogy nincsenek játé­
kosaink sem. Magyarországon 
sok a tehetséges, de még ru­
tin tálán futballista; a mi fe­
lelősségünk, hogy hányán ér­
nek be közülük, és — ami 
ezzel összefügg — hánvan őr­
zik meg emberi tartásukat 
Pillanatnyi helyzetünket ne­
hezíti, hogy már február 
nyolcadikén selejtezőt ját­

szunk Cipruson, ahol a fel­
szálló ágban levő, Mezey-iéle 
válogatott is csak Nyilasinak 
az utolsó percben lőtt góljá­
val győzött 2-1-re.

Azért megpróbálunk min­
dent, és öröm számunkra, 
hogy meglepően sokan támo­
gatnak bennünket. Az előké­
születeket például a Honvé­
delmi Minisztérium is nagy­
vonalúan segíti, mert megtör­
ténhet, hogy a jelenlegi kato­
nák — Disztl Péter és László, 
valamint Balogh, Hajszán, 
Kiprich, Mészáros, Pölöskéi 
— is ott lesznek az együttes­
ben.

— Apropó, jobb ma egy 
„Veréb", mint tegnap egy 
Komor a?

— Verebes maga mondta: 
ha a világbajnokság után ő 
■kerül a kapitányi posztra, le­
het, hogy ugyanúgy járt vol­
na, mint Komora Imre, Osz­
tom e véleményét, mert az 
őszi vereségek még Mexikó 
vereségei voltak. Más kérdés, 
hogy ha nekem Magyarorszá­
gon edzőt kellene választa­
nom, akkor feltétlenül Vere­
besre szavaznék. Illetve szó­
ba jöhetne még egy szakve­
zető, aki azonban jelenleg 
Kuvaitban dolgozik.

— Azt beszélik: már elnök­
ségének kezdete óta szorgal­
mazta, hogy Verebes legyen 
a kapitány.

— Ezt nem terveztem, leg­
alábbis ilyen rövid idő alatt 
nem. Itt hadd szögezzem le: 
Verebessel! nem vagyunk ba­
rátok, csak tiszteljük egy­
mást. Ennek kölcsönös belá­
tása azért is jó, mert így 
tisztán marad a vezető sze­
rep. Az viszont kétségtelen, 
hogy sok a hasonlóság ben­
nünk.

— Az elnök és a szövetségi 
kapitány egyaránt az MTK- 
VM-tői érkezett a szövetség­
be. Néhányan — a klub régi 
nevére emlékezve — felvetik, 
hogy most lesz csak igazán 
érvényes a buzdítás: „Ria, 
Ria, Hungária!"

— Ebből csupán annyi 
igaz, hogy a jó kapcsolat ga­
rantált a szövetség és az 
MTK-VM között. Ám kénye­
sen vigyázok rá: a kék-fehér 
egyesület semmiféle előnyt ne 
élvezzen mostani megbízatá­
sunkból, De hátrányt se, igaz, 
a hendikep már megvan, hi­
szen Verebes félig, míg éh 
egészen eljöttem a Hungária 
kőrútról...

— V ezérigazgató és MLSZ- 
elnök. Nem vállal túl sokat?

— Volt már úgy is, hogy 
egyszerre hat funkciót töltöt­
tem be. Az utóbbi időiben vi­
szont lemondtam a Magyar 
Szálloda Szövetség elnöki 
tisztségéről, a Városszépítő 
Egyesület és a Budapest— 
Pest Megyei Kereskedelmi 
Kamara elnökségi tagságáról, 
valamint az MTK-VM labda­
rúgó-szakosztályának vezeté­
séről. A jelenleginél keve­
sebbet sohasem dolgoztam, 
csak most nyilvánosan tevé­
kenykedem. És hadd beszél­
jek haza egy kicsit: a Pan­
nónia idei eredményei felül­
múlják a korábbiakat, s ez 
olyan háttér, amely nyugal­
mat ad a szövetségi munkám­
hoz is.

— A mai magyar labdarú­
gásban?

— Meggyőződésem, hogy fel­
emelkedünk. És ezt nemcsak 
arra értem, hogy az élvo­
nalban eredményesebbek le­
szünk, hanem arra is, hogy a 
futball Magyarországon to­
vábbra is az igazi tömegsport 
marad. Mert bár bennünket 
olykor úgy kezelnek, mint 
egy szövetséget a sok közül, 
azért a labdarúgás külön kai 
tegórSa.

— Ez, ugye, nem hivatalos 
derűlátás?

— Mindig optimista vol­
tam, mert a pesszimistáknak, 
ahogy reményük, úgy örö­
mük sincs. Különben is: bár­
milyen nagy a szárazság, a 
földműves állandóan az esőt 
várja.

í(H^‘ohb sportolói
A sportújságírók szavazatai alapján a férfiaknál nem 

volt kétséges a győztes személye, óriási különbséggel 
Darnyi Tamás „ütött célba’\ a lányoknál kisebb volt a 
különbség, élesebb a küzdelem. Bátoríi Csilla szerezte 
meg a döntő poénokat. Az év csapata címért igazi küz­
delem'csak a második helyért volt a női asztalitenisz- 
válogatott és a férfi-tekeválogatott között. A világbaj­
noki ezüstérmes fórfi-kéziiabdacsapat elsősége nem volt 
vitás. Az év edzője Széchy Tamás lett, akinek tanítvá­
nya Darnyi és Szabó három aranyérmet nyert a mad­
ridi Európa-bajnokságon.

A legjobb női sportoló
1. Bátorfi Csilla (asztaliteniszező) 665 pont;
2. Mészáros Erika (kajakozó) 570;
3. Eórián Éva (sportlövő) 448.
Bátorfi Csilla csak idén érettségizik, az asztalitenisz­

porondon, a prágai Európa-bajnokságon már „éretté” 
nyilvánították. „Nagy boldogság volt a csapatban és az 
egyéniben a dobogó tetején állni, akkor semmi másra 
nem gondoltam, csak arra az útra, amely az arany­
éremért vezetett. Nem volt könnyű, és néni volt prob­
lémáktól mentes. Ez a mostani dobogó a ráadás...” 

A legjobb férfisportoló
1. Darnyi Tamás (úszó> 827 pont;
2. Csípés Ferenc (kajakozó) 276; \
3. Csányi Béla (tekéző) 117.
„Azt gondoltam, hogy „harcban leszek”' az év leg- 

jobbjáért folyó versenyben, és abban is biztos voltam, 
hogy a kajakozó Csípés lesz a, vetélytársam. Mindket­
tőnk küzdőtere — a víz. Az újságírók úgy szavaztak, 
hogy az idén én szeltem jobban a habokat... Rendkívül 
boldog vagyok” — mondja Darnyi Tamás.

A legjobb csapat
1. Férfikézilabda-válogatott 367 pont;
2. Női asztalitenisz-válogatott 250;
3. Férfi-tekeválogatott 223,5.
„Azt tudtuk, hogy február végén, március elején, 

amikor Svájcban zajlott a világbajnokság, százezrek 
szurkoltak értünk, és számíthattunk arra, hogy a jó 
eredmény mély nyomot hagy a szavazókban is. De az­
óta más sportágakban is születtek szép sikerek... 
Kétségtelen, hogy a vb-szereplésnek szól ez az elisme­
rés, de nem lehet panaszunk egész évi teljesítmé­
nyünkre sem. Huszonhét mérkőzést játszottunk, ebből 
19-szer győztünk, 7 alkalommal veszítettünk és egy zá­
rult döntetlennel, valamennyi hazai összecsapásunkat 
megnyertük. Tizenöt ország csapatával kerültünk szem­
be és öttől kaptunk ki.

Sikereink titka három szóval jellemezhető: edzések, 
küzdőszellem, csapategység” — összegzi a csapatról va­
ló véleményét Mocsai Lajos.

A legjobb edző
1. Széchy Tamás (úszás) 639 pont;
2. Parti János (kajak-kenu) 294;
3. Verebes József (labdarúgás) 244.
„Az edző az ismeretlenek közül emeli ki á verseny­

zőt és a képzés sorún világklasszissá fejleszti. A ka­
pitány összeszedi a legismertebb sportolókat és azokat 
menedzseli. A csapatszemléletű vezetés alakította ki a 
kapitánycentrikusságot, más kérdés, hogy a professzio­
nista-sportban szükség van összefogó erőre az egyéni 
sportágban is. Az edző alkot és összegez, ezért örülök, 
hogy tanítványom, Darnyi lett Az év sportolója, másik 
tanítványom, Szabó Jóska Az év ifjúsági sportolója, s 
gondolom, e kettő függvényeképp én lettem Az év edző­
je. Csodálatos év, és köszönet a szavazatokért!” — nyi­
latkozza Széchy Tamás.

A TERV: GUINNES- REKORD!

Elege van a cirkuszi mutatványból...
Toldiként ismerte meg az 

ország. A tavasszal ő hají­
totta a legmesszebbre a ma­
lomkövet (el is tört), ö tar­
totta ki a legtovább a Buda 
felé mutató petrencerudat, ő 
nyerte az — igaz, vitatható 
— Magyarország legerősebb 
embere címet. Most már azon­
ban komolyabb babérokra 
vágyik.

— Szeretnék bekerülni a 
Guinnes Booltba, a Rekordok 
Könyvébe — mondja a bé­
késcsabai Pakucza József, 
aki civilben energetikus egy 
nagyvállalatnál. — Egy 120 
kilós súlyzót szeretnék egy 
perc alatt minél többször ki­
nyomni.

— Van-e mihez viszonyíta­
ni?

— A magyar yekord 30 
emelés. Nevetséges. Az első 
ötvennél csak úgy repül a 
120 kiló. Ezt fél perc alatt 
teljesítem. Szeretném meg­
duplázni.

— De hisz az Összesen 12 
tonna?!
• — Piszarenko, az azóta 
eltiltott súlyemelősztár is 
azt nyilatkozta a grazi tévé 
szópárbajában', hogy ez le­
hetetlen. Szívós véredények

A

kellenek hozzá, az biztos, de 
megpróbálom.

— Mondjuk — egy súly­
emelőverseny keretében?

— Nem hiszem... Amatőr 
testkultúraklubomat is csak 
úgy vezethetem Csabán, hogy 
karatéból szereztem edzői 
minősítést. A súlyemelők 
hallani sem akarnak az elis­
merésemről. Pedig a helyi 
szakosztály edzőjének lánya 
hozzám jár gyakorolni...

— Nem fél, hogy kiszorul 
a sport kereteiből, és cirku­
szi látványossággá fajul a 
mutatványa?

— A Toldi-szerep az volt 
— bár mint játékot nagyon 
élveztem —, de ez egészen 
más. Komolyan szeretném csi­
nálni. Gondoltam, felaján­
lom a rekordötletet a most 
álákult Magyar ( Diáksport 
Tanácsnak. Ügy is „levelező” 
versenyeket akarnak kiírni. 
Hát minden diák próbálja ki, 
a saját testsúlyát hányszor 
tudja kinyomni egy pero 
alatt. Szívesen vállalnám a 
védnökséget. Azt sem bán-: 
nám, ha abszolút értékben 
nem is, de egy szívós kisem­
ber önmagához képest le­
győzne. Az 53 centis karbő­
ségem nem minden!

Leckekönyv — mondja kol­
légám, Mezei András Ki be­
szél itt már Mexikóról? című 
írásáról. És bár érzem, hogy 
ebbe az egy szóba jó adag 
bírálat is, vegyült, mégis egyet­
értek vele. Valóban — ahogy 
ö fogalmaz — leckekönyv ez 
az írás, megmutatja, miként 
is kell megoldani egy ilyen 
feladatot. Mezei András — 
bevallottan — nem szakembe­
re a labdarúgásnak, így aztán 
nem is vállalja, hogy szakmai 
kérdésekbe bonyolódjon. Az 
érintetteket kérdezi, ahogy il­
lik. Ahol viszont ellentmon­
dásokat tapasztal, menthetet­
lenül lecsap rájuk. No nem 
azért, hogy kihasználja a zic­
cereket, hogy sarokba szorít­
sa riportalanyait, ellenkező­
leg: a tisztánlátás érdekében.

Tisztánlátás? Hisz épp ez az, 
amit neki sem sikerül elér­
nie. Olyannyira nem, hogy 
már ö maga is elbizonytala­
nodik: szabad-c egyáltalán 
megírnia ezt a könyvet? A 
háttérben ugyanis olyan játsz­
ma (játszmák) folyik(nak), 
amelyeket ő már nem tud kö­
vetni, s talán nem is akar. 
Kutatja a mexikói kudarc fe­
ketedobozát, minden zugba 
belenéz, s amikor már úgy 
véli: összeállt a kép. hirtelen 
minden összekuszálódik. Per­
sze: milyen egyszerű Is len­
ne a feladat, ha a magyar 
labdarúgás érdekviszonyai épp 
úgy kiteríthetőek lennének, 
akár egy puzzlejáték (ha ez 
egy szokványos puzzle lenne). 
De nem az, megvan ugyan 
minden darabja, mégsem le­
het megtalálni a helyüket.

Mezei jól tudja, jól látja, 
hogy az összeillesztést nem 
Mexikóban kell kezdeni. Fel­
tevésében álnaivan legfeljebb 
ott téved, hogy a társasjáté­
kot a labdarúgás polcáról 
emeli le. Aztán rádöbben — 
és ezt könyve bevezetőjében 
jelzi is —, hogy rossz helyre 
nyúlt. Többszörösen is. Játé­
kot ' keresett, és valami egé­
szen mást talált. Ennek elle­
nére Igyekszik teljesíteni a 
„leckét”, rakosgatja egymás 
mellé a darabokat — mind­

VB ELŐTT AZ ASZTALITENISZEZÖK

Kik utazhatnak Új-Delhibe?
Néhány évvel ezelőtt még 

a'' bőség zavarával küzdöttek 
a magyar asztaliteni$zsport 
szakvezetői, hiszen Jónyer, 
Klampár és Gergely mögött 
is többen harcoltak a válo­
gatottságért. Hasonló volt. a 
helyzet a nők mezőnyében is, 
csak nagy versengés után 
történtek meg a kijelölések. 
Az idő azonban eljárt az egy­
kori „aranycsapat” tagjai fe­
lett, csak Klampár állja még 
a versenyt a világ legjobb­
jaival, amit nemrég az Eu­
rópa—Ázsia találkozón is bi­
zonyított. Mögötte a férfiak­
nál hiányoznak a világklasz- 
szisok, éppen ezért jelent 
gondot Pigniczki László 
edzőnek, hogy kik kerüljenek 
az Üj-Delhiben február 18- 
án kezdődő vb-csapatba. A 
nőknél megmaradt a kellemes 
gond, mert tehetségesek a 
fiatalok, s nem könnyű a 
döntés. Volper László edző­
nek fel van adva a lecke ...

A szövetség legutóbbi el­
nökségi ülésén hosszasan tár­
gyaltak a válogatott csapa­
tokról, úgy tűnik, Indiába 
csak négy férfiversenyző, s 
ugyanennyi női játékos uta­
zik. Klampár, Kriston és Har­
cai helye biztos, negyedikként 
viszont felmerült Kreisz Ti­
bor neve. aki nyár óta Hol­
landiában „idegenlégiós”.

Az idei tavaszi világbaj­
nokságon még rendelkezé­
sünkre állt Takács János, biz­
tos pont volt a csapatban, ő 
viszont a nyugatnémet Bun- 
desliigában játszik, lemondott 
a válogatottságról, tehát fel­
tétlen hiányzik egy rutinos 
versenyző — mondta Pig­
niczki edző. — Ezért gondol­
tunk Kreisz Tibor szerepelte­
tésére, aki most itthon tartóz­
kodik, részt vesz a keret gya.-

hiába, Egybefüggő képet nem 
tud kialakítani.

Hogy is tudna, amikor ri­
portalanyai kivétel nélkül sér­
tett, többszörösen sértett em­
berek? Elsősorban azért azok, 
mert akkor, amikor arra lett 
volna szükségük, sehonnan 
sem kaptak védelmet, senki­
be nem tudtak belekapasz­
kodni. De vajon Mezei hibá­
ja, hogy csupán sértett, magá­
ra maradt (hagyott) embert 
talált? Netán szándékosan 
őket kereste? Bár a válasz — 
gyanítom — Igen, mégis: ak­
kor lett volna igazán bajban, 
ha kiegyensúlyozott szereplők 
után kutat. Mexikó után nem 
találhatott ilyet.

És előtte? Előtte is legfel­
jebb a felszín volt háborítat­
lan, a szerkezet csak kívülről 
tűnt csillogónak, belül, a mé­
lyén, már rég kikezdte a kor­
rózió. Épp úgy, mint négy, 
nyolc vagy még több évvel 
ezelőtt. Ám hiába láttuk, hogy 
elavult, használhatatlan a 
szerkezetünk, csak a darab­
jait cserélgettük, a konstruk­
ció maradt a régi. És mi 
készségesen asszisztáltunk a 
színjátékhoz — tán bele is él­
tük magunkat —: dicsértük 
szépségét, magasztaltuk hasz­
nosságát, egészen addig, míg 
ránk nem dőlt az egész.

Mezei András könyve fi­
gyelmeztet, nagy a veszély, 
hogy újra beleessünk a régi 
hibánkba. Már gyülekezünk a 
kicserélt darabok körül, s 
mintha újak lennének, dicsér­
jük csillogásukat. Pedig még 
nem is csillog, legfeljebb meg­
csillan.

Mezei Andrást nem vakítja 
el a fény. Nem, mert a világ- 
bajnoki kudarc feketedobozá­
nak keresgélése közben túlsá­
gosan is mélyre nyúlt. Vagy 
már korábban? Lehet, hogy 
Mexikó előtt is tudta, hogy a 
kocka el van vetve? Valószí-' 
nű. Különben hogyan is jut­
hatna cl a mély igazságig? 
Vagyis addig: a feketedoboz 
nem Mexikóban keresendő.

Tán’ nem is a labdarúgás 
környékén?

korlásain, s ha a formáját 
megfelelőnek tartjuk, akkor ő 
a javasolt negyedik játékos. 
Szó volt és van a fiatal Né­
meth Károlyról, aki a prá­
gai EB-n ugyan már átesett 
a tűzkeresztségen, de még ru- 
tintalan. Egyébként úgy hal­
lottuk, hogy klubja, a Postás 
anyagilag is hozzájárulna a 
kiküldetéséhez,/az indiai tar­
tózkodási költség ugyanis 
rendkívül magas.

A nőknél az Európa-bai- 
nok Bátorfi Csilla és Urbán 
Edit biztos tagja a váloga­
tottnak, Oláh Zsuzsa nem jö­
het számításba, miután nem­
rég szült, a fennmaradó két 
helyre hárman versengenek1. 
Nagy Krisztina, Fazekas Györ­
gyi és az idén rendkívül so­
kat fejlődött Káhn Szilvia. 
Közülük kell majd választa­
nia Volper edzőnek.

Hamarosan a szövetség 
ed z obi z o t ts ága meghal 1 ga t ja 
Pigniczki és Volper. előter­
jesztését, s ennek alapján tesz 
javaslatot az elnökségnek. A 
végső szót viszont az AISH 
mondja ki, hogy hányán utaz­
hatnak majd Új-Delhibe. Te­
kintve, hogy január 19. a vég. 
leges nevezési határidő, még 
gondolkodhatnak a szakveze­
tők ...
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